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-{Toimetus jt peakontor Tartus, Jaani 11, .
Toimetus ja kontor Tallinnas, Wene 1.
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Ja Tartu teadete toim. 1-86, kaugekõned 9-86, ärijuhatus 65,
talituse üldtelefon 80, raamatukauplus 2-50. ,

;tTelefonidTallinnas: Toimetus 30-81, kontor 16-11,
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Kuulutuste hinnad: kuulutuste küljel 5 senti, teksti
ees 10 senti, teksti sees 12 senti ja tekstis teksti kirjaga 15
senti mm veeru laiuses. Kohaotsimise kuulutused poole hin
naga. Kuulutuste koha waliku soowe täidetakse ainult wõi

nuuust mööda. ,»r - J
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«Postimehe* la ta maksuliste lisade tellimishinnad»
Postiga: 1 kuu 150 s.. 2 k. 300 s., 3 k. 370 s.. iga Laa

kuu 120 s.. 6 kuud 725 s.. 12 kuud 1400 senti.
Postita: 1 kuu 135 2k. 270 s.. 3k. 325 s.. iga hsa

kuu 105 s.. 6 kuud 625 s., 12 kuud 1250 senti.
Tartu linna tellijatele. Kojukandmisega: 1 kuu 135 s.,

2 k. 270 s.. 3 k. 370 s., iga lisakuu 110 s.. 6 kuud 700 s.,
12 kuud 1350 senti. Talitusest Ära wnes: 1 kuu izo s..
2k. 250 s.. 3k. 320 iga lisakuu 100 s, 6 kuud 600 s.,
12 kuud 1200 senti.

Wilismaale 4 krooni kuus. Poola, Leedu, Lätimaale
kodumaa hinnad. a

.Maamees" 30 senti kuus. ..Sädemed" 120 senti aastas, 60 senti
poolesaastas, üksiknumber 35 senti; ilmub 4 korda aastas.
„Lasteleht" 10 s. k. „Terwis" 160 s. aastas, 80 s. poolaastas, üksiK
number 45 s.; ilmub 4 korda aastas. Aadressi muutmine 25 s.

Mr. 115 Hslmapaewal, 29, aprillil 1931. Tänast lehte 6 lehekülge 75. aastakäik.

Kaitsepolitseiniku ja põrandaaluse kahewõitlus.

Tartus. Meltsiweski tannisal tabati põrandaaluste lendlehtede laialilaotaja.

Põrandaalune surmawalt haawatud.

f TartuS hakati wiimasel ajal üSva sageli
' kommuntstliKe lendlehti lewitama, mis kubi
sesid tüüpilistest lööksõnadest meie riigikorra

Pea iga paewa tagant leiti
siit wõi sealt linna osast lend

lehti suuremal wõi wähemal määral. Mõ
nel ööl oli neid lewitatud kogu linnas, 1. mai
lähenemisega see tegewus aina tihenes.

Kuigi ametiwöimud asja uurisid ei läi
nud karda senini lewitajaid tabada.

Oöl wastu teifipäewa, kui kaitsepolitsei
ametnik oma walwe käigul kella 3 Paigu jõu
dis Meltsiweski tänawa lõpu ossa, märkas ta
seal hämaruses meest,

keS mingisuguseid lehti katsub
torgata

maja uste ja akende luukide, hoowiwärawate
jne. wahele ja ise salamahti ring» piilub.
Otsekohe oli ametnikul selge, et tegemist on
põrandaaluse tegelasega. Wiimane oli kedagi
enesele lähenemas nähes tahtnud kiiresti
eemale pimedusse kaduda.

Pealtnägija jntuStaS:
„Seisa, käed üles!" hüüdis ametnik

Vastuseks kõlas pauk, kuidkuul
wuhisesnähtawasti mööda,

sest ametnik jäi jalule.
Nüüd ei jäänud aga temalgi muud üle kui

tuli relw haarata. Tekkis korrapärane
tulewahetus, kus lasti 7—B pauku.
Lendlehtede lewitaja katsus põgenedes amet
nittu tabada, kuid see ei õnnestunud, kuna
ametniku kuu! teda enne tabas läbistades keha.

Haawatu, kelle seisukord raskeks osutus, toi
metati kohe Toomele haawakliiniku, kus talle
esimest abi anti ja siis üle wiidi Maarja
mõisa haawakliiniku wangide jaoskonda. Tei
sipäewal lõuna paigu selgus, et

haawatu seisukord on raSke,
elulootusi wahe.

Tabatu osutus A. Botiniks 27 a. wana.
Ta nimetas end tööta tööliseks, kuid käesole
wal ega eelmisel aastal sellise nimelist isikut
seal registreeritud ei ole.

Ka Pole tema wiimasel ajal ametlikult
Tarws elanud, waid on siit juba mõni aeg
tagasi wälja registreeritud. Nii siis wiibis ta
Tartus salamahti, et hõlpsamini oma põ
randsalust tööd teha.

Kohalikud elanikud jutuSta
wad: Kell 3 hommikul äratas une pealt
äge tulewahetus. Alul oli kuulda üks pauk,

' millele järgnes wäikese waheaia järele rida
pauke automaatlaskerilstast. Neid pauke WSis
olla 5—6. Peale selle oli kuulda köwa jutu
ajamist.

Akna juure rutates wõiS naha Meltsi
weÄi tänawa maja nr. 64 ees mitme inimese
kogu. Nende keskel oli keegi pikali, kuna kaks
meest kiirelt joostes eemaldusid, üks Lubja

ja teine Liiwa tänawa suunas.
Varsti sõitis sündmuse kohale woorimees,

kelle hobune oli seisnud paar maja edasi tei
selpool tänawat, kuna woorimees ise oli ol
nud majas. Ettesöituud woorimehele tõsteti
lamaja, kes tugewasti roigas ja korises. Kõr
wale istus kaks meest ning sõiduk eemaldus.

Nagu hiljem selgus, ott siin tegemist la
hinguga kaitsepolitseinikkude ja pimeduse war
jus liikuwate põrandaaluste tegelastega, kes
Meltsiweski, Tallinna ja Liiwa tänawa ring
konas wiimasel ajal kommunistlikke lendlehti
lewitanud. Nagu lähemal asuwa maja ela
nikud teawad rääkida, on enne laskmist amet
nik hoiatanud jälitawaid seisma jääda, mil
lele aga hoiatataw wastas rewolwrift last
misega. Õnneks ei tabanud aga kuul amet
nikku ja wiimasel ei jäänud muud üle, kui tu
listamisega automaat-rewolwrist wastata.
Ametniku kuul oli tabawam ja esimene laskja
langes koAu. Kaks tema kaaslast aga põge
nesid, üks ühes ja teine teises sihis, kuna
aga kohapeale jooksis weel Tallinna ja Liiwa
tänawa nurgal postil scisew kordnik.

Sündmus oli just enne aowalguse algust,
mil pimedust kartwal elemendil oli wiimane
aeg liitwek olla.

Mida stsnldawad lendlehed.
Lendlehed, mille üleskleepimisel ja laiali

laotamisel üks põrandaaluste kosilastest lõksu
langes, sisaldawat harilikke lööklauseid ja
räuskamist. Seekord pöördutakse eriliselt kait-

sewäelaste ja kaitseliidu soole ning palutakse
neid walwel olla Nõukogude Liidu kaitseks, just
nagu oleks punawägi. ise selleks hoopis
jõuetu.

1. ma! lähenemisel.
Moskwalaste wastu kõwendatakse korrakaitset.

Warssawist, 28. aprillil. Ühenduses
1. mai lähenemisega on Warssawi politsei
wõtnud tarwitusele kõik ettewaatuse abinõud
korra ja julgeoleku kindlustamiseks. 30.
aprilli õhtust kuni 2. maini on politsei alar
mi seisukorras. Politsei kasutada antakse 35
weoautot patrullide kiiremaks kohaletoimeta
miseks. Politsei kasutada on weel 30 mootor
ratast ja 2 soomusautot. Esimesel mail on
Warssawi tänawatel 2500 politseinikku kor
da pidamas. Politseinikud on teraskiiwrites,
gaasimaskidega ja pisargaasi pommidega wa
rustatud. Rongikäikude liikumise teed on
nõnda määratud, et rongikäigud üksteisega
kokku ei puutu.

Kommunistid teewad katseid tekitada 1.
mai puhul ärewuft. Tegelikult on ettewaatuse
abinõud tarwitusele wõetud igaks juhuks, kuna
tõsisemaid korratust ei ole karta.

Wavgistamised Lätis.

Riiast, 23. aprillil. Ühenduses kom
munistide ette walmistustega 1. maiks wan
gistati umbes 60 isikut. Need on kõik Läti
põrandaaluse kommunistliku organisatsiooni
tuntud tegelased.

Soome kirjanik Larin Kyösti
sõidab Eestisse.

Soome kirjanik Larin Kyösti tahab eel
olewa suwe weeta Eestis. Ta sõidab Eestisse
juba 10. mail ja tahab wnbida 2 nädalat
Tallinnas, pärast seda läheb ta mõneks ajaks
suwitama N.-Jõesuhu ja sõidab sealt 2 näda
laks Tartu ja pärast seda weel paariks näda
laks Pärnu. Ta kawatseb kirjutada teost
eesti ainete üle.

4 uut munaeksportööri
tulemas.

Kanb.-tööstuskoda ei poolda munakaubanduse
' monopoli.

Praegu on munade eksporteerimise luba
ainult 5 firmal. Nüüd on majandusminis
teeriumi poole pööranud palwega 4 uut ette
wõtet, kes soowiwad saada õigust munade
eksporteerimise peale. Küsimus oli kaub.-
tööstuskoja suurkaubanduse sektsioonis arutu

sel, kus arwamisele jõuti, et monopoliseisu
kord tuleks kaotada alates 1. jaan. 1932. a.
See tähtaeg on mõeldud seks, et mitte pai
sata segi praeguste munaeksportööride käes
olewa aasta peale tehtud kalkulatsioone.

Kaub.-tööstuskoja kewadine
peakoosolek 9. mail.

üleeile pidas kaub.-tööstuskoja suurkau
banduse sektsioon oma täiskogu koosolekut,
kus läbi waadati sektsiooni möödunud aasta
tegewusaruanne, mis ühel häälel heaks kii
deti. Kuna koja kewadine peakoosolek ka
watsetakse ära pidada 9. mail, siis on praegu
koja üldine tegewusaruanne koostamisel kõi
kides sektsioonides.

W. Neggo Soome-Ugri kong
ressi Eesti toimkonna pea

sekretäriks.
Asutis Fenno-Ugria juhatus walis 4.

Soome-Ugri kultuurkongressi Eesti toimkonna
Peasekretäriks W. Neggo, kelle hooleks jääb
kohapealne organiseerimistöö kongressist osa
wõtuks. Kongressi büroo asub Tallinnas, Lai
tän. 1 ja peasekretäri kõnetunnid on iga päew
kella 11—12.

Lapse laip surnuaial.
Viimasel ajal on Petseri ümbruses tihti

leitud laste laipu. Nii leiti pühapäewa õh
tul jällegi lapse laip õigeusu surnuaialt, mis
oli mähitud paberisse. Kust laps surnuaiale
sattus, ei ole weel kindlaks tehtud.

Hindenburg eluaegseks presidendiks.

Wastäw seadus algatatud, hitlerlased sõdiwad wastu.

Berliinist, 28. apr. (Trj.) Saksa
politilistes ringkondades äratab suurt tähele
panu Saksa rahwaerakonna poolt riigipäe
wale esitatud seaduseelnõu, mis ette näeb
praeguse wabariigi presidendi Hindenburgi
ametiaja pikendamist kuni surmani wõi tema
lahkumiseni omal soowil. üldiselt leiab ette
panek pooldamist, kuna tahetakse praegusel
raskel ajajärgul ära hoida walimistega teki
tatawat ärewat õhkkonda. Walimised peaksid
olema tulewal kewadel.

Esialgu on oma eitawa seisukoha selle al
gatuse suhtes teatanud ainult rahwussotsia
listid, kes on wihased president Hindenburgi
peale hiljutiste määruste pärast, mis piira
wad äärmuslaste wõimalusi ärewust külwata.
Rahwussotsialistid nõuawad presidendi wii-

bimata lahkumist ametist. Tähelepanu ära
tab sel puhul kõne, millega neil päewil esines
rahwaerakonna riigipäcwa liige Schifferer.
Schifferer sõelus rahwaerakonna ja rahwus
sotsialistide wahekorda ja seletas, et rahwa
erakond on alguses asunud rahvussotsialistide
suhtes äraootawale seisukohale, on aga nüüd
wõtnud eitama seisukoha ja mõistab hukka
rahwussotsialistide tegcwuse. Praegu ei ole
wat mitte enam aeg eksperimenteerimiseks
Saksa riigieluga.

Ajalehed pühendawad algatusele Hinden
burgi muutmiseks eluaegseks presidendiks suurt G
tähelepanu. Paljud lehed awaldawad aga
kahtlust, kas president tahab ennast eluks ajaks
koormata raske wastutusekoormaga.

Wõitollid lõhuwad Saksa walitsust.

„Wõischiele" teiste ministritega nugade peal.

TollikSrgendustest ei saa asja?

Berliinist, 28. apr. Saksa walitsu
ses on tekkinud kriitiline seisukord toitlusmi
nister Schiele poolt esitatud tollikõrgenduse
kawa pärast. Nagu juba tuttaw, on Schiele
nõudmine tollide kõrgendamiseks toiduainete
pealt saanud walitsuses õige jaheda wastu
wõtu. Nagu nüüd hästiinformeeritud ring
kondadest teatatakse, on dr. Schiele ägedam
wastane tööminister Stegerwaldt. Wahe
kord mõlema ministri wahel on muutunud
sedawõrd pinewaks, et kumbki ähwardab ame
tist lahkuda, kui wastase nõudmised walitsu
ses läbi lähewad.

Üldiselt kaldub ministrite enamuse poole
hoid Stegcrwaldtile, kuna kardetakse, et toidu
ainete tollide tõstmisega tõuseks Saksamaal
elukallidus ja selle läbi nurjuks Saksa walit-

suse laiaulatuslik kawa hindade alandamiseks
ja sel teel tööstuse elustamiseks. Selles mõt
tes on ka kaubandus-tööstusminister Trende
lenburg toetanud Stegerwaldti wastuwäiteid.
Paljudelt majanduslikkudelt organisatsiooni
delt, niihästi töösturitelt, samal ojal ka töö
liste ringkondadest, on tulnud hulgalisi pro
teste dr. Schiele tolllkawade wastu.

Ajalehed pühendawad walitsuse sisemisele
kriisile suurt tähelepanu. Lehtede enamus
awaldab weendumust, et tollikörgenduste
kawa Schiele poolt esitatud kujul lükatakse
walitsuses tagasi. Mõned lehed awaldawad
aga sellejuures lootust, et riigikantsler Brü
ningu riigitarkusel läheb korda küsimusele
lahendust leida, ilma et walitsus selle taga
järjel laguneks.

Kaub.-tööstuskoda ei poolda
käitiswanemate seadust.

Neil päewil oli kaub.-tööstuskojas aru
tusel käitiswanemate seaduseelnõu. Teata
wasti tuleb selle seaduse järele käitiswanemate
instituut ellu kutsuda kaubanduslikkudes ette
wõtetes, pankades jne. Seaduseelnõu põhja
likumaks läbiwaatamiseks oli koja juure moo
dustatud erikomisjon, kelle poolt seaduseel
nõu kohta rida parandusettepanekuid tehti.
Koda asub seisukohal, et käitiswanemate sea
dus peaks maksma ainult suurtööstuse kohta.

Tuleõnnetus Meremäel.
Esmaspäewa õhtul kell puhkes tuli

Petserimaal Meremäe wallas Sergei Ka
jaku hoones. Kogu hoone ühes talli, lauda
ja seesolewa kraamiga põles maha. Kariloo
mad suudeti päästa. Kogu kahju hindab
omanik A)l)9 kroonile. Talus peeti parajasti
ristseid ja on arwata, et ettewaatamatuse
tõttu tuli süttis mõne ristselolija läbi.

Valitud eeskava nhiteiinal ia näitelaval «GLORIA» Parim esietendusi Üllatus köisHlel

Tule minu luure

kohtamisele.

Suurejooneline helioperett 10 s. jaos. Peaosades:

|Aleksa Engström. Lutle Englisch, F. Schulz, V. Killa. P. Morgan.
$ Filmis tuntud šlaagerid: MWenn dl© Rerzen gliihis, wenn di© Rosen biühn", Eduard

' Klneke muusika. „KennBt du sehon das neueste Spiel Sex Appeal44, Frits
Grothe muusika. Vaimustav muusika, laulud ja tants.

XITRIAVAIi - Uudisl Esimest kord Tartus!

Tttilsmaa artistid l&blsöldul annavad 1

võõrusetendusel

ainult mõned põevad Tartus!

1) VSFIQtGQ tFUPP ««4 GUIDOS**» Enneolemata balanss-akt surmaredelil.

2) ARVOft>« Kannavad ette huvitavaid parter-numbreid

3) Euroopa kuulsam žonglöör EUGEN FERRARY esineb ennenägemata numbritega,
nagu BJaapani tulevärk õhus" jne.

kogu Tartus! Rf mee sm IfAMAfICSn 91 BeneSdl —uu Sm B emaußfidS   m SmsnSdsa vaga huvitav helifilm 2 vaatuses.. Kasakate koor. balalaika orkester,
| Hooaja uudis! WdllG WdldUSCiq KUIGiCIS SCi 1911115 J 9 Cdi Kl ESI S« bojaari tants j. n. e. Algus äripäevadel kell S. pühap. kell 2.30.

Rahvamafa Apollo 29., 30. apr., 1., 2. ]a 3. mail. Kõmuline heli-suurfilm! Lavastatud Sax Rohmeri kuulsa romaani järgi, mis ilmus .Vaba Maas"
Seda suurfilmi tuleb vaatama kindlasti kogu Tartu. Küllalt tüütanud heli-operetid ja muu tingel-tangel! Siin on teos, mis oma põne
vuse ja dramaatilise tegevusega, olles läbipõimitud leidlikust huumorist, on üks parimaid, mida olete näinud.

Fii-Maitchu kuritegu»

10 osas. Ülihaarav tegevus hargneb Hiinas ja Euroopas. PEAOSAS:

Neil Hamlllon« Varner Oland. ieana Arthur.
lAigus l. mail ja pühap., 3. mail kell 12 päeval. Ülihuvitav eeskava lisa.
Piletite hinnad II koht 15 A., I k. 20 s.. rõdu SO looah 40 senti.

Järgmiselt iseloomustab ennast Dr. Fu-Manchu isiklikult: Minu nimi on tuntud kogu maailmale. Minu tegudest räägivad miljonid. Keegi pole
mind senini näinud kuni tänaseni I Nüüd ilmun ma aga isiklikult. Mind peetakse kõikide maade kõige kardetavamaks, intelligentsemaks ja
huvitavamaks kurjategijaks. Minu salaluure võrk haarab ümber maakera. Ühe pilt-ilusa, kuid tahtejõuta tütarlapse abil maksan ma kätte kogu
maailma rikastele' ja nende perekondadele. Täit tõtt saate minust teada Paramounti suurfilmis: «DR. FU-MANCHU KURITEGU».

Oma tööstusest

tõrvikuid

soovitab mõõdukate hindadega

A-S. Jaan Maim.
Tööstuse kontor Tartus, Vabriku t 1
telel. 3-59, kauplus Tartus Poe tän

nr. 9, telef. 4-71.

totiS "ET

headuses



Sordid puhtaks!

Älesanne, mida ainult ühisel jõul fuume teostada.

- 'Karjakaswatuse alal on meil teatud fin*
bei sihtjoon olemas: must-walge kari (Ost
friis ehk Hollandi tõug) punane (Angleri ja
Füüui tõug), siis weel wähemal määral maa
kari ja Aishyr. Ärksamad põllupidajad on
üht wõi teist nendest seltsidest koondanud
ja, kulude peale waatamata, soetalvad puhast
werd loomi, silmas pidades, et siin tasuwus
kindlam.

Ka hobuste kaswatuse alal näeme, kui
rõõmustawat fakti teatawat poolehoiu tõusu
kas kergema Tori Roadsteri wõi raskema,
Ardenni tüüpidele.

Meie põlluwiljade suhtes aga ei ole meil
wee! mitte mingit kindlat: põllupind saab täis
külitud ükskõik, mis kätte juhtub. Nii see
edasi minna ei wõi. Oleme ju nurisenud
õllewabrikute üle, et nad kodumaa otri ei taha
heameelega wõtta, waid wälismaa omi eelis
tawad . See on aga üsna loomulik. Poola
annab pea igast nurgast üht ja sama sorti,
2 tah. otra, mille ühesugused omadused lin
nasewalmistamist hõlbustawad. Meil on aga
musttuhat sorti. Mitte üksi, et nende sortide
proteini sisaldus ühtlane ei ole, aga ka leota
mise ja laswatamise juures nõuab pea iga
sort ise kcstwust.

Juba aastakümneid on meie tähtsam põl
lumees krahw Friedrich Berg Sangaste mõi
sas meie tähtsama põllutaime, rukki, sordi
parandamise alal töötanud. Ja kõige
paremate tagajärgedega. Wastuwaidlemata
on „Sangaste rukis" meie oludele kõige koha
sem ja peaks seetõttu kogu Eestis ainult „San
gasterukist" leida olema; kuid asi ei ole su
gugi nii. Selget, puhast . Sangaste rukist
leiame wähesel mõõdul. Kõik on enam-wä
hem segu: Petkuusa, Pubsteier, isegi ka Rootsi
„halli" rukist ja palju teisi, kus ühe ehk teise
sordi hea omadus läbi lüüa ei saa.

Rukis on risttolmutaja. Oleme seda iga
mees näinud, kuidas õitse ajal terwe põld õie
tolmus, mis pilwena hõljub, seisab. Wähem
kui tuulepuhang wiib tolmu edasi ja õige kau
gele, naabri põllule. Teatawasti tunnustab
Eesti Sordiparanduse Selts ainult selle
rukki sordipuhtust, mis wähemalt % km
naabri rukkipõllust eemal. Sellepärast ei saa
ka meie põllumehele etteheiteid teha; kõige pa

rema tahtmise juures ei saa üksik põllumees
kuidagi puhast rukist kaswatada, kui tema lä
hematel naabritel mõni teine sort on.

Siin wöib ainult parandust tuua, kui ter
we teatud raioon, ilma erandita, üht.ja sama
külib.

KäeSolewal aaStal on see kerge läbi wria
ja ei nõua põllumehelt erilisi kulusid.

Eesti Tarwitajateühisuste Keskühisus
- 'mirüb puhtasordiiist „Sangaste rukist" 15. s.

kg, kuna põllumehele riigi poolt makstud hind
16 s. on, ja seda seetõttu, et ta wälismaalt
teatawal määral odawat rukist osta tohib.

Et E. T. K. kogu rukkisaagi riigimõisatest
oStis, kus sordipuhtus tunnustatud, ja raud
tee ligemates mõisates weel praegu rukis
mõisa aitades seisab, siis on siin iga ostja
täiel määral kindlustatud. Asi on sedawõrt
tähtis ja moment soodne, et põllupidajad asja

lähemale läbiräAimisele ja kaalumisele wõ
taksid.

Kuid toonitan weel, et kogu raioon, ilma
erandita, seemnendaks üht ja sama, aga mitte,
nagu seda harilikult tehakse, osade kaupa,
mõni puud uut seemet, teine wana. Nii ei
ole mingit kasu.

Samuti on teiste terawiljadega. Ehk küll
oder isetolmutaja on, kuid meil on neid sorte
nii palju, et neist keegi lõpuks aru ei saa.
Siingi peame teatawa sordi juure kindlaks
jääma, seda enam, et tugewa kaitsetolli tõttu
õllewabrikud silmad kodumaa odra poole pöö
rawad.

Nüüd tuleb meil aga silmas pidada, et
meie ainult eestkätt seda sorti kaswatame,
mis meie oludele wastaw, aga ka õllewabri
kute nõudmisi täidaks.

Tänawusel olleodra näitusel tehti kind
laks, et meie teatawad sordid täiesti wabri
kantide nõuetele wastawad ja meie neid ra
huldame. Et meil 2 tah. otra lõpmata hulk
sorte on, siiS oli hindamise komisjon paari
sordi juurde kindlaks jäänud ja nende hulgas
ka „kuld" oder. Wiimast olen pikemat aega
kaswatanud ja wöin soojalt soowitada, sest et
ta meie oludele täiesti wastab. Keskmine
kaswuaeg, wõrdlemisi kõwa kõrrega, seega ma
haheitmise kartus wäike, mille tõttu iwa täis
kaswab ja wähe kolu, wõi aluswilja, mis
aga omast kohast märksa saagiandi tõstab ja
tootmise kulusid wähendab. Selle tõttu on
aga ka „kuld" oder tänawu wäga nõutaw.

Aga kaeragi sortide juures peame kindlu
sele jõudma. Ei ole mitte üks ja sama, kas
meie wakamaalt 25 wõi 59 puuda saame. On;
ju mitmeid wälismaalt sissetoodud sorte, mis
üks aasta hiigla saagi annawad, kuid järg
misel aastal tuleb aegsasti rooste ja saak on
minimaalne. Oli aeg, kus lipukaera sorte
eelistatis kuid nüüd, kus põhnrohkus nii
suurt oja ei mängi (piimahindade languse
tõttu). Tuleb lähem kalkulatsioon teha, kas
pööriskaer mitte tulusam ei ole. Wäljast
toodud sordid on kahtlased, siin on juba kind
lam mõne kodumaa wanema sordi juurde
jääda. Missugune see sort on, ei tea. Olen
wiimasel ajal ,Mhra warast" kaera kaswa
tanud, möödaläinud aastal oli saak wäga hea
ja loodan, et ta meie paremaist on, kuid kind
lasti seda weel ei ütle.

Seesama käib ka kartuli kohta. Siingi on
meil liiga palju sorte, mille tagajärjel isegi
wähemal wiisil wälismaa turgude nõudeid
rahuldada ei suuda. Tahame kartuli eksporti
ülewal hoida, siis peame andma seda, mis
turg nõuab.

Lõpuks weel paar sõna meie wilja peks
mise kohta, mis wäga halwasti meie sordi
puhtuse peale mõjub. Harilikult maksetakse
peksugarnituuri omanikule waka pealt, mille
tõttu masinaomanik wõimalikult wähema
ajaga palju wakke peksta tahab. Waewalt on
wiimane odrapeotäis alla wisatud, kui juba
kaerad järgnewad. Ka pikema aja tühjalt
jooksul ja sõelte ja masina puhastusel wõi
wahetusel ei wõi kindel olla, et mõni adratera
kaera sekka ei tule, wõi ümberpöördult. Kõige

Parem on. fui fahe tõuwilja wahel taliwilja
peksame, siis segimineku kartust ei ole. Aga
ka siis, kui meie järgmisest tõuwiljast paar
esimest kotti loomawiljaks wõtame, ei ole segi
minekut karta.

Sedasama tuleb ka kuiwatamise ja puhas
tamise juures silmas pidada.

Sordipuhtuse juures tulewad meil kõik
abinõud tarwitusele wõtta, seda enam, et meil
wähe kohti on, kus sordipuhast wilja kaswa
tada woime. Need oleksid Eesti Seemnewilja
Ühisusel kasutada otewad mõisad ja riigimõi
sad. Kuid neid on selleks wähe, et kõiki wäi
kekohapidajaid rahuldada wõiksime. Siin pea
me ühisel jõul ja nõul tööle hakkama. Ainult
ühiselt wõime asja läbi wiia ja jõuame sihile.

Jüri Brandt.

Põgenemine Kremlist.

Sven AdelonL romaan.
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Neist siis olime esialgu wabad. Kuid Tatjana
wõis olla kodu. Tema wüljameelitamine jäi Silber
schwangi ülesandeks. Teda pidi kutsunud olema keegi
kähedat elaw sõber, ta pidi nimetama end arstiks ja
Tatjanale ütlema, et ta läheks ruttu õe Marusja juure,
kes on äkki haigestunud. Kuna Marusjal puudus tele
son, pidi Tatjana ruttama õe juure teise linnajakku.
Alles seal talle wõis selguda, et teda on petetud. Olin
kindel, et Tatjana sel kombel jääb wälja wähemalt ter
totHi tunniks.

Kiri, mille andsin esikus edasi, oli ainult ettekääne
maija pääsmiseks. Ta ei sisaldanud midagi, peale
paari wana ajalehe külje, kuid ümbrik oli kleebitud
hoolikalt kinni ja jäi kindlasti mitmeks tunniks esi
kusse walwuri lauale, kuni ta anti edasi kirjutajale,
kes awab posti. KoNnssariaadis asjad käiwad kaunis
aegamisi.

Ootasin.

Kuulsin warsti raskeid samme; punawäelane aS
kus läbi toa ja tuli warsti ühes Tatjanaga tagasi. Tat
jana oli kutsutud telefoni juure, mis rippus esikuS.
Jätte möödusid minutid, mis näisih mulle piinawalt
pikad. Siis jooksis Tatjana suure rutuga toast läbi.
Silberschwangi kutse oli seega mõjunud. Ettewaatli
kult hiilisin ukse juure, mis wiis kõrwaltuppa, ja
awasin selle pooleldi. Siis kükitasin uuesti lebamis
diiwani taha põrandale ja kuulasin terawasti.

Warsti ütlesid mulle sammud, et Tatjana ruttas
köögist wälja, tänawale.

Nüüd oli saabunud silmapilk, mil ma wõisin täide
wiia oma kawatsuse.

Ma ei teadnud, kus wiibiS praegu punawäelane,
keS elas mu toas.

Prouast, lapsest ja Tatjanast olin lahti, kuid pu
nawäelane oli arwatawasti kuski teise? toas. Wõib
olla on ta siiski teenistuses ja wõibolla teeb oma toaS
lõunauinakut.

Olin walmistunud ette, et seisan temaga silm

silma wastu. Olin üldse walmis igale wõima
likkusele.

Peale rewolwri oli mus taskuS kotike kõigepare
maid kompwekke. Mul ei tarwitse tähendada, et rewol
wer oli määratud punawäelasele ja kompwekid ta wäi
kesele tütrele, Jm juhtun teda kohtama.

Mul oli samuti kaasas tawaline uksewõti, mida
oleksin wõinud kasutada juhul, kui uks oleks olnud
kinni meie endise toa ja köögi wahel.

Hiilisin nüüd muusikatoast ruttu ja häälewlt
wäikese toa -kaudu kööki.

Magamistoa uks oli kinni, kuid mu wõti täitis
oma ülesande. Astusin sisse. Ruum oli tühi.

Nüüd seisin seal ja waatlesin tuba, mis palju aas
taid oli olnud Wera ja minu kodu. Laud oli ümber
paigutatud, ja nurgas seisis wärwimatu puukast. Siin
seal wedeles riideid. Muidu oli kõik endiselt muut
mata, nagu noil wiimaseil päewil, mil istusin siin

Weraga koos. .
Wiimasel õhtul enne minu arreteerimist istus ta

suures siidiga ületõmmatud tugitoolis, mis seisis wa
remini Wera wõõrastoas. Silusin käega siidiriiet, ja
äkki ma lakgesin põrandale. Surusin pea tooli wastu
ja nutsin. Olin unustanud nüüd kõik teemandid
ja oma ohtliku seisundi. Ma ei teadnud enam, miks
olin siia tulnud. Nutsin kibedasti ja abitult nagu laps.

Äkki kõlas wäljast wile. See oli minu ja Feodori
'kokkukõneldud märguanne, mis pidi mulle teatama,
et mõni elanikkudest on teel tagasi koju.

Hüppasin püsti ja waatasin segasena ümber. Sil
mapilk körwaldasin põrandalt waiba ja tahtsin tasku
noaga lahti murda pgrketitahwli, kui uks awanes. Ukse
awausel seisis wäike tüdruk ja silmitses mind imestu
nult. ülipingutuste silmapilkudel leidub sagedasti
imestuswäärsclt külma werd. Noogutasin wäikesele
tüdrukule ja naeratasin.

Kuid tema ei naeratanud mulle waStu.
„Mis sa siin teed?" küsis ta waljult.
„Seda sa ju näed ise," ütlesin talle, „parandan

põrandat."
Püüdsin wiliStada ja pistsin noatera prao wahele.
Kuid wäike tüdruk ei jäänud nii ruttu rahule.
„Kes laskis su sisse?" küsis ta.
„Smu isa awas mulle ukse," wastasin leidlikult.
Siis tõstsin parketitahwli üleZ. Awasin peidu

paiga... Ta oli tühi.

Olin seda oodanud. Kuid kõigest hoolimata tund
sin määratut pettumust.

On juba kord nii, et inimeste jaheduses ja mõis
tufes peitub alati õnnelootew soon. Kõige enam me
kaldume uskuma, mis meile parajasti oleks soodus.
See on igasugu õnnemängu kõige suurem saladus. Ka
mul oli olnud salajane lootus, et leian weel teemandid
endiselt kohalt. Kuid nüüd oli loositömbamine möödas.
Minu loos oli tühi. Wiimane wõimalus, tagasi saada
oma warandust, oli seega lõplikult kadunud. Wahtisin
juhmilt tühja auku, milles olid olnud teemandid. Kuul
sin, et wäike tütarlaps ütles midagi, kuid möödus mitu
sekundit, enne kui küsitasin ta sõnade mõtet.

Nüüd ta Mli lähemale.
„Sa purustad põranda ära," ütles ta etteheitwalt.
Järsku hakkasin naerma. Seisund oli ka kogn oma

kurwa tõsiduse juures naljakas küllalt. Minu miljon
lise waranduse wiimne jääk oli läinud, ja siin seisis
wõhiwõõras tütarlaps, minu enda toas, ja tegi mulle
etteheiteid, et ma oma enda põranda tükkideks pu
rustasin.

Üsna tahtmatult pistsin noa tagasi taskusse ja
puudutasin selle juures kompwekke, mis olin täiesti
unustanud.

„Necd sa pead saama," ütlesin meelitades.
„Ta waatas mulle silmapilguks umbusklikult otsa,

siis aivas ruttu torbiku ja wahtis üksisilmi selle sisu.
Kompwekk oli tookord Moskwas lastele muinasjutu
line elamus.

„Ela häLti, wäike sõbratar," ütlesin ja pöördusin
minema.

Siis märkasin korraga tugewat, laiaõlalist meest,
kes seisis ukseawauses ja silmitses mind.

Meie pilgud kohtusid.
„Mis te õiendate siin?" küsis ta järsult.
Wäike tüdruk libises mehe juure:
„Jsa, waata, schokolaad! Selle mehe käest seal!"

hüüdis ta.
Kuid mees ukseawauses lükkaS ta ainult kõrwale.
„Mis te askeldate siin minu toas?" kordas ta äh-

Wardades.

Olin otsustanud seisukorda wõtta teatud huumo
riga. Kuid nüüd ma ei walitsenud isegi enam oma
närwe. Mind waldas äkkwiha.

„M inu ! e kuulub see tuba," hüüdsin, „kogu
maja kuulub minule, seda te wõibolla kord weel näete,
neetud bandiit!"

Mees wahtis mulle jahmunult otsa. ühtlasi aga

ärkas ta silmes arusaamise säde. Ta ei wastanud, waid
kummardus maha ja sosistas midagi tütarlapsele.

„Pea!" hüüdsin. Hilja.
Nagu kass libises ta isast mööda. Mees oli ta saat

ttud tooma abi. Mõne minuti pärast vunawäelastL
parm sulgeks mul tee.

Tõmbasin rewolwri.
Mees ukseawauses kadus. Tormasin walja, lan

gesin ukseläwele. Ta oli enda peitnud ukse taha ja van
nud mulle jala ette.

Kukkudes puudutasin rewolwri kukke. Kärgatas
pau? ja kuul purustas mõned kiwinoud köögilaual.

Punawäelane oli julge mees. Olin näinud ta re»
Wownt rippuwat toas seinal. Ta oli seega arwata
wasti ilma laskeriistata, ja nähtawasti. ta kawatses
wiskuda minu Peale, kui leban põrandal. Käes ta boi
dis pikka kööginuga. Kuid ta ei olnud arwestanud minu
rpawust. Tegin üle põranda hiiglalainc sõna otseses
mõistes, ol.n jargmijcl jilrnapilgul uuesti jalul ia bb
luatbaun teda tewolwiiga. mille luttudes olin boata,
nud kramplikult kirnu. 

Möirates ta wiskas noa minema ja kadus läbi
ukse tuppa. Laim, ilma ct oleksin tabanud.
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Eelarwe-päew alamkojas.

Inglismaa rahandusline vastupanu kriisile
hea, ütled Philip Tnowdeu oma eelarwekõueS.

Sa nb ott ist, 27. aprillil (Trj.). Wara
kantsler Philip Snowden wõeti südamlikult
wastu, kui ta pärast pikemat haigust esmas
päewal alamkojas üles tõusis, et oma eelar
wekõnet pidada. Ta andis kõige pealt üle
waate riigi sissetulekute ja wäljaminekute
kohta möödunud eelarweaastal, kaasaarwatud
wõlgade tasumise teenistus.

Korralikud sissetulekud, tähendas ta, tõu
sid 1930./31. eelarwe aastal 775.895.000
naelsterlingini, korralikud wäljaminekud
732.341.000 naelani ehk ainult 532.000 naela
wõrra rohkem kui eelarwes ette nähwd.

Eelarwe aasta lõppedes netto ülejäägiga
43.500.000 naelsterl. suuruses, mis, samuti
kui 9 miljonit naela Saksa mobiliseerimislae
nust, läheb riigi wõlgade wähendamiseks wäl
jaspool eelavwet. Snowden loeb seda eriti
heaks tundemärgiks Inglismaa rahanduslisele
seisukorrale, et waatamata harukordsele su.ru*

tifele Inglismaa mitte ainult omaga läbi ei
ole tulnud, waid on suutnud isegi wõlga olu
liselt wähendada.

Andes mõista, et tulewal eelarwe aastal
on wististi wõimalik läbi wiia soodsatel tin
gimuste! suurenutt wõla konwersioom, tähen
das warakantsler, et ta pooldab Gladswne':
seisukohta: kardetawa depressiooni ja tööpuu
duse päewil on Parem kasutada ressusse äri
tegewuse elustamiseks kui liigsuurte ohwrite
pealepanernisetL rscenesele. See depressioon,
mis läinud aasttal kõik lootused segi lõi, on wist

küll oma haripunktile jõudnud, kuid enne kui
paremate olude möjn end riigikassale tunda
annab, möödub weel mõni aeg, nii et lähemas
tulewikus peab arwestama tollide ning aki
siisimaksude uue langusega.

1931./32. a. eelarwes loodab Snowden
saada sissetulekuid 766 milj. naela, wäljami
nekute wastu 863.336.000 naelsterlingi suu
ruses. Puudujäägi loodab minister katta
sel teel, et ellu kutsutakse majanduskomitee
kulude wähendamiseks, mille töö tagajärjel
paljud senised kulusummad tõepoolest märksa
wähem wäljam»nekuid nõuawad.

Pensionärid ja pensionid.

Möödunud nädalal oli riigikogu rahaas
janduse komisjonis üheks tähtjamaks küsimu
seks pensionide küsimuS. Et wiimaiel
ajal on laialisteS ringkondades selle küsimuse

wastu erilist huwi awaldatud ja kuna see
küsimuS juba lähemal ajal riigikogu üldkoos
oleku päevakorda tuleb, sellepärast toome
üksikasjalisemaid andmeid pensionide kohta.

KäeSolewa aasta alguseks oli meil üldse
10.030 pensionäri ja pensionäri perekonda.
Kõige rohkem on weneaegseid pensionäre 

4335, riigi- ja omawalitsuse teenijaid 
2026, rahwawäelasi 1848 jne.

Riigi kulud pensionideks on järjekindlalt
tõusnud. Nõnda maksis riik 1924. a.
pensionideks 1,2 milj. »kr. ja 1929./30. a.
3.1 milj. kr. Kogusummas said 1928./29. a.
kõige rohkem pensioni riigi- ja omawalitsule
teenijad 43 prots. pensionideks antud üld
summast, rahwawäelased 23 prots., wene
aegsed pensionärid 19 prots. jne. Ehk küll
weneaegseid pensionäre on kõige rohkem, kuid

rahaliselt on nad siiski wähem saanud kui
teised pensionärid. See on sellega seletataw,
et weneaegsete pensionäride pension on palju
wäiksem teistest pensionidest.

Pensionileminek on peaasjalikult 60 eluaas
tate ümber. Nõnda on arwarud pensionile 20—
59 a. wanaduse järgust 87 prot'.. 60 a. ja toa
nemaid 62 prots. ning 70 a. ja wanemaid 14
** Pensionilearwamist põhjuseks on 80 prots. tee
nitud aeg. Haigused on põhjuktanud pensionrle
minemist 64 priüs. juures.

Pensionäridest on teeninud kuni 4 aastat
0,4 prots.. 6—9 a. 2 prots., 10—24 a.
26 prots., üldse alla 25 aasta teeninud pen

sionäre on 29 prots. ning üle selle aja teeninud
pensionäre 71 prots. Mõned pensionärid on tee
ninud isegi üle 40 a. ja sääraseid pensionäre on
9 prots.

Pensionide suurus on tväga mitmekesine.
Vaatleme lähemalt riigi ja omawalitsuse teeni
jäte ning kait'ewäelaste pensione ja jätame !ö?«
Male tvabadussõjalaste, weneacgsere pensionäride,
riigi tööliste ning Manade weneaegsete õpetajate
pensionid.

Nõnda arweZse Möetud 1799 pensionärist saab
aastas pensioni kuni 35 kr. kuuS 306 isikut ehk
17 prots. sellest pensionäride üldarwust; 80 kr.
kuu? saab 803 pensionäri ehk 50 prots., 100 kr.
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langeb wastawat üldsummast °.3 protl. ru?
male 421—960 kr. langeb 89 rühma.
661—1200 kr. aastas langeb
teemad nende rühmade mäljammckud . g
66 prots. pensionäride uldsummau. N 
sionid. mi» töusewad kuus iile kr.
tawad 3,2 prots. pensionäride pen)mn:dck» kulu
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421—960 kr. aastas 380 perekonda 29 pror.
Kotk,lwsttes saab kuni 960 kr. aa-taS 91 prots.
perekondadest. 66 perekonda samoad S«l—l^ou
kr.. 1201 1800 kr. saatvad 38 perekonda mng
üle 1800 kr. saamad 14 perekonda

Pensionisummast langeb ligikaudu 70 broN.
pensionäridele ia 30 pron'. perekondadele. Pere
kandadele kuulumast summast langeb rühmale, res
saamad pensioni kuni 960 kr. kogusumma» ligr
74 prots.

Perekondade pensioni aluseks on perekonna,
pea s surnud) palk. Kogu palga saamad ainult
11,5 prots. perekondadest. Muidu saatvad pere.
konnad pennoni järgmiselt: 26—35 protl pai.
gcrft 4,5 prots. perekondadest, 86—45 prois. pal
gast 21 prois. perekondadelt. 46—55 prot).
palgast 11 prots. perekondad.st, 56—65 prots.
palgast 18 prots. perekondadest jne.

TeatawaSti on riigikogu rahaasjanduse
komisjoni poolt määratud pensioni kõrgemaks
määraks 1440 kr. aastas. Kui wõlta ar-
Messe ainult riigi- ia omamalitsuste teeni
jad ning kaitsewaelased. siis on neid pensio
näre 1799 ja see pensionide alandamine puu
dutaks 165 Pensio n ä r i ja nende pensio
nide kogusumma teeb wälja üle 20 prots.
pensionäride pensionide summast.

Pensioni alandamine käiks aga 1322 pen
sionäri perekonnast 33 perekonna kohta
ja nende pension teeks wälja üle 10 prots.
perekondade pensionist.

Kui paisu rahanduse komisjoni Poolt waS
tuwõetud pensionide kärpimine annab riigile
kokkuhoidu, selle kohta puuduwad meel andmed.

Tüli wangistatud õpetlase
ümber.

Belgia-Jtaalia pinewus kaSwab.
Pariisist, 28. apr. Brüsselist teata

takse suurest ärewusest, mis walitseb kogu
Belgias ühenduses Belgia õpetlase prof. Mou
lint wangistamisega Itaalias. Mitmel poo!
üle kogu maa on olnud suuri meeleawaldusi,
milledest osa wõtsid ka sotsialistide juht Van
dKvelde ja kõigi teiste erakondade tegelased.
Meeleawalduste koosolekutel wõeti wastu re
solutsioone, milles nõutakse Moulini andmist
hariliku, mitte fascistlikn kohtu alla. Teisi
päewal olid ühenduses õpetlase wangistamise
ga waidlused parlamendis.

Teatawasti wangistati Moulin Itaalias.
Teda süüdistati kirjawahetuses seismises
Itaalia emigrantidega ja Itaalias elawate

fascismi tvastastega. Muu hulgas süüdis
tati teda Itaalia lendur Bassanesi kirja edasi
toimetamises. Teatawasti Bassanesi lewitas
lennukilt mõni kuu tagasi Milaano kohal fas
cismiwastaseid lendlehti. Bassanesi oli sel
les kirjas nõudnud teateid kasarmute üle, sa
muti Mussolini lossi kohta.

Omalt poolt Bassanesi seletab, et sarnast
kirja üldse ei olewat ja nõudis ajalehtedes il
munud awalikus kirjas, et Itaalia walitsns
awaldaks kirjast, kui sarnane olemas on, päe
wapiltlikud üleswõtted.
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Emajõgi laieneb.

Tartus wStab west järjest rohkem tänawaid oma alla.

'WMejögede ptirtmmaS ett wesi üldiselt
alanemas, kuid Emajõe piirkond kannatab
«üdiselt wec all. Emajõe weeseiS näitab
Paew-päewalt tõusu. Oga. päewaga wõtab
jõgi Tartus rohkem tänawaid wee alla. Enne
tungis West peaasjalikult kolmandasse linna
jftffu, nüüd kannatawad ka 1. linnaosa tä
nawad, nagu Oa, kartuli. Piiri ja Emajõe
tänawad wee all. West on ka elukorteri
teSse tuugwud. Kuna lwnas wabu kõrte
reid, siis on mitmed perekonnad „madalama
test" kohtadest kniwematele kohtadele kolinud.

Purdeid tauawatel on tõstetud mitu korda.

Zlwiaurme fild jälle korras.
Teoitawasti purunes sunrwee ajal Awi

nurme sild, nii et nrõned päewad oli raudtee
ühendus Sonda-Mustwee wahel katkestatud
ja reisijad olid sunnitud jalgsi üle abisilla
minema teisele poole, et seal ootawale rongile
astuda. Nüüd on sild uuesti korda seatud.
Eilsest päewast alates lüguwad rongid tatis
tamatult Sonda-Mustwee wahel.

Wörumaal hattab suurwest
alanema.

Wmnaötel päewadel ei ole Wõrumaal
enam wete juurekaswu märgata olnud, en
nem on tunda alanemist igal pool. Wõru
linna juures on lvesi wiimase kahe päewa
jooksul alanenud 5 tolli wõrra. Siiski on
suurmeest tekkinud kahjud üle maa wäga
suured. Suurematest õnnetustest olgu mär
gitud Wiitina ja Wastseliina tomnride puru
nemine. Esimest kahju hinnatakse 6000 ja
teist 3000 kroonile. Maalvalitsus teeb kottu--
wStteid üldise kahjusumma kokkuwõtmijeks,
miS wõib ulatada ligi miljonini. Ilhenduses
uputusega on suurwesi Meremäe Jõksi kiila
kohal jõe kaldast wälja uhtunud suure hulga
mimkonte ja luid. Luud asusid wõrdlcmisi
õhukese maakorra all. Pole selgunud, kuidas
nad sinna wõisid sattuda.

Wäiuujögt kuni 14 meetrit
tõusnud.

Dwinfl tõsiselt hadaohuS
R ii a st, 28. aprillil. Weetõus Wäura jõe

ülemjooksu! kestab kogu aja edasi sa uputus
Wene piirist Dwinskiui läheb ikka suuremaks.
Uputuspiirkonnast ewakueeritakse elanikke.
Griwa alew Waina jõe pahemal kaldal
Dwinski wastas on täielikult wee oll.Dwins
wit ähwardab tõsine hädaoht, sest kaitsetam
mid on rikutud ja lasewad wclt läbi ehk kiilt
tammi kindlustawad liiwakottidcga 300—400
sõdurit ja töölist. Esmaspäewa õhtul oli wee
seis Wene piiril 11 meetrit üle normaali,
Dwinski kohal aga 8,5 m üle normaali. Tea
takse, et teisel pool piiri on paiguti wesi 14
meetrit harilikust seisust kõrgemal. Nii wõib
ka Läti territooriumil wesi Meelgi tõusta.
Riia kobal on mitu saart üle ujutatud. Mit
med puu laod ja platsid on hädaohus.

Wäina jõe ülemjooksul tuleb uputuSpnr
konnast uusi teateid, et Pedraja alewis on
suurwesi ära wiinud 5 maja. Peaaegu kö>'
elanikud ööbiwad lageda tae.wa all. Kresla
was on umbes 1500 elanikku peaworjuta.
Grnvast ewakueeriti kõik elanikud Twins
kisse^

Siseminister' annab walitsuse koosolekul
uputusest aru ja nõuab suuremaid summasid.

uputushädaliste atfantifefs.
Riia merelaewadel ja jäälõhkujal läks

korda Väina jõesuus kinnijooksnud Hollandi
aurik „Alblasserdomi" lahti tõmmata. Aurik
toodi Nim sadamasse. Tal on nähtawasti
auk keres.

Wiluos lähetvvd maiad piiri»
woolu.

W a r S s a w i st, 28. apr. Wituo põhja
pooises osas fCiStnb woctmis mahetptbomatull
edasi. Wäikscö Wisla linnakeses ulatawad
suurweesr 33 tänawal wälja ainult majade
katused. Paljudel teistel täuawatcl on ma
jad pooleni »vee all.

Kaunasest teatatakse: Laupäewal hakkas
wcsi Niemeuil uuesti tõusma. Weetõus kes
tis weel pühapäeval edasi, haarates uuesti
oma olla Wilno tanawaid. Uus uputus ic£-
!>s sellest, et Wilrn jõgi hakkaS üle kallaste
ajama. Esmaspäeival oli mest 5,5 nt iile
normaali. Paiguti tõuseb aga mesi kuni
€,54 m üle normaal:. I'llewal pool Kaunast
on weeieis Nicmenil kui ka Wilial weel kõrge
mal. £öi mastu pühapäewa tõmbas politsei
Honawas 3 ujuwat maja kaldale. West wiis
majasid jõge mööda alla.

Ka Soomes uputas.
Helsingi st, 28. aprillil. Seni ei oU

uub Toomes kusagil suurwee. hädaohtu karta.
Wiimastel päewadel on siiski jõgedes mitmel
pool wesi juba hädaohtlikule kõrgusele tous
mid; nii näiteis Wanda jõel Helsingi lähedal.
Teal tekkis jääummistus, mis ähwardas
raudtee silda ära wiia. Praegu on hädaoht
siiski körtvaldatud. Punkaleotise jõel on Mee*
pind nii kõrgele tõusnud, nagu seda enam
praegune põliv ei mäleta. Tuurwesi on ära
wiinud sildu ja kohaliku kirikumõisa hoone.

Laewa raud-betoonsillast on jäänud järele
atttuU waremed. Suurwesi on silla rusude
taha kannud palke ja saasta. Praegu käiwad
jalakäijad üle silla rusude seatud purrete kan
du. Laa! hommikul seisawad silla taga
paar-kolmkümmend hobust piimakoormatega,
sest just silla otsa kohal asub meierei. Piima-

nõud tassitakse käsitsi üle silla rusude. Koha
likud elanikud könelewad jälle sellest, kuidas
see sild aasta tagasi siuna ehitati ja kuidas tä
helepanemata jäeti rahwa soowid, keS näitasid,
et silla asukoht ci ole hästi walitud ja awauS
liig wäike.

Suurwee poolt pumstatnd Laewa sild.

Suurwesi Liiwa tänawal, kus weepind akende kõrgune. . Liikumine on wöimalik
ainult purretel ja paatidega.

Prof. Peeter Rammul †

la znemorlam.
Ajalehed tõid sõnumi, et prof. Peeter j

Rammul Tallinnas on surnud. Uskumatu
sest alles hiljuti oli juhus temaga wecl

wahetada mõtteid.

Kadunud on mõtlikum pea meie muusika
elus, ja muusikakirjanduses meie tugewam
teoreetik.

Wähe tuntakse wäljoSpool meie muusika-'
loomingut, ses esinewaid isikuid. Aga prof.
Peeter Rammuli teos klawerimängu alalt on
ilmunud nende ridade kirjutaja teada saksa
ja inglile (wõib olla rohkemaiski) keelis. j

Meie muusika-alalisse literatuuri prof. l
Peeter Rammuli nimi jääb olctatowasti kaue-!
maks esikohale tänatud ta asjaliku: „Muu

sika ajaloo" tõttu. t
Mehine, sõbralik ja heatahtlik muusika-,

professor sõna soliidses ja osalt ka boheemlisesi
mõttes on ootamatult lahkunud kaaslastes
seast. Ta näis täis elujõudu, ta oli olles

n00r... !
ArweSse wSttes kui wähe meil on muust» \

ka-maailmas soliidseid, wastawate eeldustega
muusikateoreetikuid, on prof. Peeter Rammuli,
kaotus wäga tuntaw ning ta koht jääb asen-!
damatuks.

J. Pert.

Oksiti kinniswarasid.
Teisi päewol oli Tartu-Wõru rahukogus

järjekordne kinniswarade oksjon, kuS müügile
tulid suuremalt jaolt Wõrumaa talud. Lin
namajadest oli müüa ainult Tartus Suur
turul nr. 13 asuw Eduard Graeffi kolmekord
ne kiwiqzaja, milles omal ajal asus restoran
„Automaat". Sellel majal lasus ligi 10 mil
jonine wõlakoorem. Maja peale pakkumine
algaS 10.314 kroonilt. Pakkujaid oli neli,
nctft ostis maja 42.000 kr. eest Tartu Panga
wolinik mann. adw. W. Hartmann. Teiste
oksjonite kohta homme lähemalt.

Kaks uut seaduseelnõu ter
wishoiu alalt.

õnnelik aasta nakkushaiguste poolest.
Rngi terwishoiu nõukogu koosolekul wli ari/«

tuseks ministeeriumi poolt wäljatöötatud seaduseel

nõu terwishoiu personaali kutietegewuse kohta ja
nakkushaiguste wastu loõitlemise seaduseelnõu. Esi»

meseS neilt on ette nähtud arstide, hambaarstide,
hambatchnikute, rohuteadlaste jne. kutfeSigused ja

kohused. Nakkushaiguste tvaslu wõitlemife seadus
eelnõu näeb ette abinõusid, missugused tnlewad tari»

witusele wõtta nakkushaiguste wastu tvõitlemisel.
Nende seaduste maksmahakkamisega kaotab maks

wu'e tveneaegne seaduünorm, mis on tvauanenud

ja puudulik.
üldiselt on nakkushaiguSie suhte? möödunud

aasia olnud Möga õnnelik. Suuremaid taude ei
ole üldse ctle tulnud. On olnud ainult wähe
maid.

"Tasuja" kaotas propelleri.
j Kuna lahtisel merel jää wiimaste soojade
ilmade tõttu juba täiesti läinud, on saarte

! ümbruses meel kaunis tugewat jääd. Üleeile
i saadeti wecteede walitsnse korraldusel 

kuja „Tasuja" Muhu wäina, et sisse seada
. laewaühcndust suurmaa jn saarte wahcl. Eile
hommikul teatati „Tasujalt", et ta kaotas
propelleri ajujääS. Propeller murdus ühes
molliga ja wajus põhja. ÕunekS läks aga
laemal korda kindlaks teha kadumise paika sa

selle tõttu on wõimalik propellerit leida. Eile
saadeti liikumisvõimetuks muutunud jäälõh
kujale appi jäälõhkujad „lüri Wilms" ja
„laan Poska", kes „Tasuja" Rohuküla sada
masse remonti tõid ja ise tema poolt tege
mata jäänud kohustusi täitma asusid.

Leedu charge d'affaires käis
Tallinnas.

Uus Leedu chargä d'affaires Donatas de
MalinauSkas, kes saabils üleeile Tallinna,
käiS eile wälisministeeriumis, kus ta tegi
wisiite Mälisministrile, wälisministri abile za
kõrgematele ametnikkudele.

Ants Oebius 50-ne

aastane.

20. aprillil saab Tarin Eesti Majanduse
ühisuse abtkaupluic subai aja Ants Celsius
50 aastaseks. SüudiZ 20- (17.) apr." IS.SI.
aastal Palupõhjas metsawahi Pojana. Õppis
alul kohaliktts algkoolis ja hiljem Pubja ki
helkonnakoolis. Mitmusest kool tasast ja kaas
õpilasist on sünnilavsel Paisu iluiaid miiles-
Inft.

Peale kooliaja lõrpu Icif# ivennad Inrman'-
nide ärisse Põsisamaote kaupntehe elnkunsit õp
pima. 1912 i et. astus Tartu Eesti Majandus
tühisusi te.nisttissc>. Oli ilmasõja aastail lama
ühisuse kaubamuretscjana ttõuna Weucmnot. 1. apr.
1928. a.r mil ntvas tähendatud ühgn? abikaup
lnsi Wõru tänawnl. sai O. sille juhantiass,
Kutsetöö kõrwal on Ants OebiuS elalvalt osa lvõt
nud meie scltskondliknsi elust. lA»lta Põltsamaal
oli seaksite siinide aktiiwsimaid tegelasi.

Al sildes Tartu, nn ta ogaramaid kaastöölisi
paljudes uldkultunrilisies oraanisatsioonidc?.
1923. a. peale walicldamisi rida aastaid „Waue
muisi" eestsiisnsi liine, noale silsi Tartu maba
tahtliku tuletõrje sa paljude töiste koondiste ja
seltside liige.

Ants Oebiust süntaksi eeskujulikult kobuse
tntu ametniku na. anta töökiisiga ja sõbralik'
kusega on ta tuntud.

fmrre ja jõudu edaspidiseks sisiks!

Kriis wäiksel merekonwerentsil.

Prantsnsc Itaalia ühinemine merelepingnga
avardumas.

P a r i i f i ft, 28. aprill'! . Prantsuse wä
lisministeerimiwt traratt, cr Inglismaalt on
saabunud waStus Prantsuse ettepanekule foffn*

leppe kohta merejõudude asjus. WaStuS on
praegu MäliS' ja mereministeeriumi maStawa
tes osakondades üksikasialikult kaalumisel.

Nagu „!TimeS" kuuleb, teatatakse Masin
ses. et PrantiuSmaa ettepanekud su Inglio
maale wastuMõtmatud. Inglismaa omal:
poolt entab wastuettepanekuid.

„Tailp Heraldi" diplomaatiline kor.spon
dent on armumisel, et merejõudude alal kokku
leppe saawutamisek-. on läbirääkimised uude sa
krütiltSso staadiumi tagaü jõudnud.

Oina-? julukirja.? juhil? „Tail>? Hceald" täõe
lepanu sellele, et Euroopa merejõuditde kokkulepe

on fcHefv iavivilif, ei Prant'usmaal sa J:oaltnl
unnmrtldabrt kaasa tulla Londoni memlevinguga.
P?<u:rs?!?n?aa ettepa??ekud, oma nõudmisega, et nn c

lae ivade elü.tu-katva tvsif.> teoötama hakaia jitlvi

1035 .aastal. tegewat selle 'Zelte !äõi
oleks Inglismaa Londoni merekokknkeppe julgeolek??

klau'eli tõttu f??uuitud koo? Ameerika ja laapai?iaa

loobuma Londoni kokkuleppe kohustuste'?. Oleivn

f .. . <Vf?*ii.lf mftruvnuv'- • *1 k
irubufce alal foffutepjjc miriarmnc? ulc.'-? fažnyi*

lüiiärf, mirif ainult onto iu>cf.f!iMc uu .miimi!
wcnd evtri ctioTfim Iröelrolnmhpc fontrcrcrH ehi»

fivt iifircit.
Itaalia wasiv? eiicvonekmole

Rooma e»*tar<s«*e frffuictmf nninumseks NJt.&ilrvit

..Corricr? bfiia 2cta" Roonio fuiomntio Iconu
mõnda päewa. Inglismaa wu?nu?, millet >irosi.i
fo Rooma mofcclud, olenxi: Ronaof iarniii: tcft.et*
r.ub tõck?ndami'e, t: Prcünsn-?ittcrn euciuinckud c

ole tooc-Tiittiäcloltiod. Imal iii !" o:! 0': f *
n:c>tccviimiid dü Nivad iibcfo-:- uütndiuc? ui -
lerno hmlttnif; luoßcl livrliiuwtr iiiic.if iikc-rnf?..

Pori iii otnfiruinbu j näitab I-iuVusmaa
uuif-ti.-ie ocale Prnurntic ott tiartrfi;:c  : uUaNi'l,

Köiaiii ntõttpiirrolduätcn icTflUirnt. et iorrtmr
choir.it ino-jttnf iil dv ci onrntd oob-to- C;#
fofip irccrbumib. ct Jn iii'? iro#f::rtt:rm;:.f::d
ainult täiendamad ~:idiv ohirirfllii.vbi rncr«
aiiin fiitnlridnnrn oma scinkabtadm. K.irdc*

tnfic, ft ka oma kindla?-,
jääb. kuna Mus'c!ini walit'u-5 alowa: rawli"
kuil Ingliömaa mastun ära rabannd. enne ka?
-V Prai-i'uic ctvi\7!\"fi:fp feMn 'ci uvt'
ma a'uZ

Mäss Wenemaal.

Sõjariistus talupojad Piirawad linnasid?
BerliLnLst, 28. aprillil. Saksa lehte

dele teatatakse Moskwast, et Pöhja-Äankaasias,

Gruusias ja Uuralis on paljudes kohtades
talupojad mässamas. Mõne päewa eest on
Moskwa saabunud suur transport haawatud
punawäclasi ja naorkommuniste. Haawatud
jutuStawat, et Lõuna Wenemaal olewat mitu
linna sõjariistus mässawate talupoegade
poolt ümber piiratud.

Sõda Madeiral.

Walitsuse waed tulid rewolutsioonilisele
saarele.

L i s s a b o n i st, 28. apr. Ametlikult tea
tatakse, et loalitsuse wäed tulid Madeira saa
re! umbes 10 km Fuuchaljst eemal maale ja
lohkusid mässajate raadiojaama. Mässajad
alvasid neljast kahurist walitsuse laewadelc
tule, kuid sunniti waikima. Lennukid pildusid
mässajate seisukohtadele pomme. 70 mässa
jat Põgenes, 7 neist wöeti wangi. Kui watit
suse wäeosa raadiojaama purustanud, oli,
tuli ta laewale tagasi.

Wene-Türgi Genfi-tulek.
Aga „wöõrastusega".

Mos k w a st, 27. aprillil. Nõukogude
Wene walitsus on teatanud rahmostelüdu
peasekretärile, et Nõukogude walitsus on nõus
saatma oma esitaja 15. maiks Genfi Euroopa
uurimiskomisjoni kolmandale istungjärgule.
Wälisasiade rahwakomissar Litminowi kiri
rõhutab ometi, et Islandi, Türgi ja Nõuko
gude Wene waliisust kaasa kutsutakse ainult
päewakorra kolmanda puukli arutamisele.
Litnünow näeb selles waStawa Euroopa ko*

misjoni otsuse tõlgitsemist"
rahmasteliwu Peasekretäri poolt. Edasi seie
tatakse kirjaS, et ei saadawat mõttest lahti,
nagu oleks kutse saatmise wiisiga tahetud pvo
wotseerida lelle tagasi lükkamist.

Ka Türgi walitsus on oma osawõtust Eu
roopa komisjoni koosolekutele teatanud. Ta
muti kui Litwinowi kirjaski awaldatakje wõõ
raswst selle üle, et osawötu kutse on piiratud
ainult päewakorra kolmanda punktiga. Edasi
nurisetakse kirjas selle üle, et ei ole kutses
täpselt teatatud, millal komisjon kolmanda
päewakorra punkti arutamisele asub. Türgi
delegatsioon 15. maist kuni 2.5. maini sõidu-
Malmis.

Ajakirjanikkude Liidu juhatus
jagas ameteid.

Etlc pidas Ajakirjanikkude Liidu uus ju
hatus esimest koosolekut. Liidu presidendiks
maliti tagasi H. Moorion („sajn"), a*bibcfs
?ak!aja s„Pwlht") ja K. Kornel s., Eta"), 
iatoimetasateks lalak (..Pivlht") ja Weel«
'.nunn („W. Maa">. laekuriks Tonip
s..V. Maa"), adik? loh. Jäik i..Postim." >.
Llnactita juhatuse liikmeteks iraliti Ctbcrmnmi
s.,Kaja") ja L. Johanson („N. Sõna").

Ajakirjanikkude Liidule on tulnud saksa
ajakirjanikkudelt ametlik kutse, wõtia osa
Balti riikide ajakirjanikkude konwcrcntsist Lu
becki? 14. 18. tnatni. kiisimust iel
koosolekul wcel ci otsustatud.

Wene piiriwalwur Eesti
maaalal.

Pühapäciva õhtul sattus Waiknarwa 
hedal Wcue piiriwalwur Eesti territooriumile,
kus Eesli pitriroafwur tema taba? ja kordoni
tahtis wi;a. Teel püüdis mcuclanc põgeneda,
sai aga eestlase Poolt kergelt haawatud, mille
peale nõu? oli kaasa tulema, sündmust
juurdled Narma raiooni piiriwalwe ülem.

Walentine Riiwese klaweri
õhtu.

Diliiuea on iinimajei aial ainiti-, lei fonal*
d-ab järjekindlalt kodumaa, ni koutscnreiie. külasia
de? ka waikiemaid linnu. Knuldc-? igal komserl-hoo

aial ikka räte*-?ft um ee>kau>: ja lahele tmanes prl.

Nüioeie tchnilis 'usulril l ngusuoarengut. näeme
remas suure energia ja innuga edasipüüdwat nai--
piaiucai, kellest inäijakujuncmaz hea konnernnau

gija. Temal on hea rrijnifa: mängib kergele, pee:
etiimata sume selgusega k> äge ra-kemad lood.
"öök. nii meloodia kui ka akoididc einannkcl on iru >

llne. mehine, kohati - riirs sorti-'imo-> aga lim.i

järsk sa wimtult löödud reraw inäii. Lis,n rap
soodia alguses), mille rõhu klameri loon kaomb km

!a>nm'e. on prl. Aüwe?
ltnnld aga pai;« lõod ja ridu oh look nii meloodia
hü saates pehme, j- ar ja lmendmo. mis eriti nlma
raisas meeldiwalt rrtekantud Chovinj ..Nocturnis"

ja ,.l'c ravpel des oticnux" pa
p.omcr kae omc-. lõlgirk? ia ka-aiae.adet
;a arusaamisega, kuigi kohai i enckanue oli lnalr
afsekieerirud. dunaemnliied üleminekud toaga
sarsud, Mtö raks?ms töös edaiiannid. sce-misel; lin
gitud. Pidemalr arcneioa e!amn?Prorseosi täit mm

juic Paain. tedopiui i'-.kgk mil nõuab keda ju errn
palju, ka Llkii juure? olek? suurem taganhoidhkku

olnud Parem, üldiselr oli meeldi!» õhni. jõud
sasti arenema naispiani-hi ettekanded mõeii soojal!

tnastu. Nõuti rohke tai lisaralu. K. 2.

Tudengite pannkoogi-lahing.

Rabatv tõendus vakitsewatt eklamikim»^.

Seda teadusehimu TüH! s>älja§ lööb esi
mene häbelik baljendtts murule, kewade kut
sub. nagu öeldakse. Nstmrt teadusejüngrit aga
kutsuwad raamatud. Kcwadele öeldakse: pa
lutaksc lalikcsti oodata. Kõrges koolis nimelt
algawad eksamid.

Kes usub, et meie tudeng ei taha õppida,
see tulnud waatama, missugune tung oli cf
[nutile iilesandjaid õigusteaduskonna dcka
naadi ukse taga. £lt warahoutmikust oota
[uid sa kiti kell 11 uks await. oli tihe parm
otsapidi trepil ja alumisel korral. Kitsas uks,
nullel. awancs ainult uks Pool, jäi kitsaks nagu
Kiwistlla kaared Emajõe suurwcele. Piidad
rägisesid ja seest wastas ametiruumi pu übar
jääri ohUif ragin. Ametilmta eest ukseni mesi
sik ntöll: igaüks tahab olla esimene. Neidude
kingal) ja meeste pihknwõetnd kübarad saatvad

üle jon käiwa tillcproowi.
On nimelt nii. et hoolimata uuematest

waStutnlekntest uliõpilas?. palwele on ek
santite tähtpäctvad kattniS mütsakus koos. Kui
tahad neid eksameid sooritada (s. o> mitle lä
bikukkuda) niitu siis tuleb olla kärmas üles
andma, s. o. Paluda, et lubataks eksa
utile. Sest muidu on wähegi kohane tähtpäew
tahtjatest üle koormatud. Nii on igaühel
meeleheitlik rutt nimi kirja panna. See ei
lähe lihtsalt. Kõigepealt jagatakse ägedalt

I ~trugiwale" tttdengite hulgale kätte järjekorra
li numbrid, millega pääseb end üles andma,
r Kel kõwentad künttarnukid. saab parema

numbri.

Kui sita number fnca, olgab tiljcba? tun
ni;> ootamine, jöitnb'järg nimekirja
pnänmußf:-. 3cc nõuab oma aja tealafic
raakida, et tnlcwasi nbrcofaatc ja kohtunikke,
te* tahmuab igal hooajal ckicnncid teha, ole'
wat kuni Pooltuhat. Need cksamihimulised
üiiawad nüüd siis kitlutuit ja ootawad. Pa<
law hakkab, hlgi woolab, neidude kulu ja 
waga keerutatud juuksekiharad lähemad sedasi
„wälja"l Nii kestab tee lõunani. Siiski ott
ainnlt murdosa saanud oma nintc ihaldatud
eksamitähtoäewa taha.

Seda waewa ci pea teabusehimulme pal
jufö, et paasedit professori palge ette ja saada
oma „murtme". „bettc", lihtsalt „tufsmit" mõt
negt õnnetu „nonü". Aga kerkib küsimus, kas
õiguslikus riigi-.'. ntillejt kõneldakie öigustea--
duies, on tarwiiik rusikaöigitic arendamine
nende „nnmbr,te" hankimisel. Westminstcri
koolis. Inglismaal, on kttll komme et wastla
fnciiml kutsutakse poisid kokku, wiiataksc põ
randale pannkook, poisid lormawad rüsina!
kokku ja maadletuad põrandal ntülsakiiS minul
aega. Kes oskab rabada suurema tüki pann
koon, laab Weslminsteri tooztipraostilt tajuks
anuva gwinea. zcc ou lustlik koutme ja teda
tulemad waatama kõrged fuiaiucd, isegt kü
nniga».'. Aga milleks 3artu tudengid seemgu
letb pannkoogiwõistiun peawad nii tõsise asja
umber, cksanti tähtpäew, jääb weidi tn
mcdaks. tcadusehimtist annab see ra
bama tõettduse, utt u-? tnõtct on jrs tradit
sioonis.
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on kohtu- la siseministeeriumi admin.
ala kirjastuse 111. järgu võitude loosi
mine. Rutake kupongide saatmisega.

Kinke
sllnnip&evaks
leeripäevales
pulmap&evaks

soovitab suurimas valikus K-m* Johann Roo
sipuu Tartus. Suurtyrg 14, telef. 85. Narvas,
Suur t«n. 24. telef. 51.

jHonilü" letö on lõioe Botem!



Kemal-pascha ei taha olla diktaator.

Rahulik tagasitee parlameatlika k»rra juure o« kinui.

Ncil päe.vil peeti Türgimaal parlamendi
Valimisi. See ei vasta küll valimisteks
meie mõttes. Teatavasti on Türgimaa dik
tc atorfi fult .valitsetav riik. Diktaatoriks on
Kemal pasck-a, andekamaid riigimehi meie!
päei. s. z-g' on kokknwarisemisel olnud kodu»
maa ülesehitamisel unustamata teeneid. Te
ma riigimehelikust suurusest annab muuseas
tunnistuse ka see, et Kemal pascha teeb vii
masel ajal meeleheitlikke katseid Vabaneda
diktaatori tntiist. Ta teab, et praegust riiki
ei saa püsivalt ühe aju meelevalla all hoida,
et -see viib paratamatult katastroofini: kui
mitte Kemm pascha eluajal, siis tema järel»
tulija all. Sest ei ole kindlustatud, et leidub
järgmist nii andekat diktaatorit.

Ühenduses .hispaania, Portugaalia, Lõu
na-Ameerika ja muuseas ka Leedu sündmus
tega on dlktatuuri-küsimused tulnud sõelumi
sele. Seekordsed Türqt valimised pakuvad
õpetliku pildi selle arutluse juure.

Nii sits: Kemal pascha otsib teed. kuidas
oma Türgimaad muuta demokraatlikuks rii
giks, kits rahvaesituses võiks iga politiline
mool öelda oma arvamist. Teed on raske
leida. Hiljuti tegi Kemal pascha ennenäge
mata katse. Ta kutsus Pariisist saadiku kohalt
koju oma parema sõbra, tunnustatud riigi
mehe, ja tegi talle ülesandeks: kutsugu ellu
vastasrindluse erakond, kes käiks Kemal
pascha reshiimile naha peale, arvustaks tera-
Walt, astuks võitlusse vabameelsemate va»
litsemiswiiside eest. Nii pidi Türgimaa saa
ma korraliku parlamendi, diktatuurist oleks
üle mindud parlamentliku riigi juure, mille
president on endine diktaator Kemal pascha.

Mõte oli terawmeelne. Aga tema teosta
mine äpardus. Alul ei julgenud keegi astuda
wastasrinna liikmeks kardeti prowokat
siooni. Kui lõpuks siiski leidus peotäis jul
geid ja uus wabameelne erakond astus tege
wnsse, puhkesid maal rahutused. Diktatuuri
alla paenutatud rahwas hakkas end liig äge
dalt awaldama. Kemal pascha oli sunnitud
noort wabameelset erakonda laiali saatma.
Türgimaa jäi diktaatorlikult walitsetawaks
maaks, kus ainus erakond on türgi rahwaera
kond, kelle kõikwõimsaks juhiks Kemal pascha.

Nüüd peeti Türgimaal walimisi. Nad
on kaheastmelisel): kõigepealt walitakse wali
jamehed, kes siis walitvad rahwuskogu. Äril
saadawatel põhjustel said walijameesteks ai
nult Kemal pascha erakonna liikmed. Kemal
pascha ei heitnud meelt. Kuna ei saa rah
wuskogusse teist erakonda, saagu wähemalt
erapooletuid. Kemal pascha saatis walija-»
meestele nimekirja, kus n. n. rahwaerakonna
esindajate sabas oli kirjas 39 erapooletut.
Need pidid andma rahwuskogule demokraat
liku parlamendi ilme.

Pärast walimisi selgus üllatus: ka see
Kemal pascha katse on äpardunud: walijame
hed on jätnud erapooletud walimata. Esi
joones eksiarwamisest, et nad wõiwad was
taste walimisega diktaatori ära pahandada.
Teiseks sellepärast, et walijamehed kuulusid
diktatuuri poolehoidjate hulka, nende riigi
tarkus ei küüninud aga diktaatori enda riigi
tarkuseni, mis õpetab, et diktatuur ei wõi olla

jäädaw. Ainult mõnedeS walimiSringkonda
des on walijamehed täitnud diktaatori kawat
sust ja Kemal pascha isiklikkude pealekäimiste
wiljana walinud 19 erapooletut rahwuskokku.

Kuna Kemal pascha oli kindel oma nime
kirja wõidus, ei seadnud ta üles tagawara
kandidaate. „Wastasrindlaste" läbikukkumise
tõttu on tekkinud kentsakas seisukord: „parla
mendis" jääb osa kohti tühjaks. Tuleb pi
dada täienduswalimisi. Wist püüab siis Ke*
mal pascha oma erapooletud ikkagi läbi wiia
ja saab otsitud „wastasrinna".

Näeme, kuiwõrd raske on tagasitee dil*
tatuurist ka siis, kui diktaator ise tahab rah
wale anda sõnaõigust. Sama nägime 
paamas, kui Primo de Rivera järeltulijad
tegid meeleheitlikke katseid pääseda tagasi
rahwa põhiseaduslikkude kodanikuõiguste
juure. Sama näeme tähelepanelikumal waat
lemisel ka Leedus, kus walitsew erakond wõit
leb raskustega Woldemarase päranduse likwi
deerimisel.

Muide, mis puutub Türgimaasse, siis
sammuwad Kemal pascha teised reformid
wõidurada. Seekord on parlamenti wodüd

14 6 töölist ja 3 käsitöölist.
Neid nimetatakse „bej", mis seni oli härras--
meeste aunimi. Wäikekodanline „effendi" ja
k:rjaoskamata taluniku aunimi „aga" on jäe
tud kõrwale seisusewahed tasandatakse. See
on Türgimaal sama ennekuulmatu, kui hilju
tine sultanaadi, kalisaadi, haaremite, fessi ja
naiste näoloori kõrwaldamine. Kuid dikta
tuurist ei oska wabaneda isegi Kemal pascha.

Kemal Pascha.

Ideaalne tõlk.

Tõlkekirjandus on praegu sõelumise all.
Algupärasele ilukirjandusele on käega löödud

sellest niikuinii head nahka ei ole. Armus
tajad on katsunud küll oma kallite õpetustega
olukorda parandada, kuid kõik retseptid on
wette langenud. Maalikunstnikku õpetad weel
kuidagi Pintslit peos hoidma ja akti pvoport
sioonselt joonistama, kuid mis sa teed imme
sega, kes töötab sulega ja peab ennast kirjani
kuks! Sest kirjanikuks wõib hakata igamees
korra Pealt, ilma kooli ja harjutamiseta, muud
kui istu maha, söö kõht täis ja romaan tuleb
mis mühiseb. Kirjandusetöö on püha looming
ja igasuguseid ratsionaalseid juhendeid pee
takse nmiscss rämpsuks kõrge inspiratsiooni
puhangute man.

Nii et ilukirjandusega on asjad lootusetud.
Muudkui wõta wastu, mis see püha looming
annab, arwusta woi karwusta see kõik ai
tab wähc.

Selle eest on aga nüüd tõlkimistöile sea
tiib kõige kategoorilisemad nõuded. Eesti Kir
janduse Seltsi wiimascl kõnekoosolekul wõeti
see osi käsile ja määrati kindlaks wankumatud
distsipliinid, mille järele peab tulewikuS iga
mees, kes tahab tõlkimisega tegemist teha, pa
ratamatult käima.

Need distsipliinid kujunesid nmbes sää
raseks:

1. Tõlkida ei tohi igaüks, sest see pole ro
maanide kirjutamine.

2. Tõlkimise juure wõib lasta ainult seda,
kel on snba looduse poolest waStaw närw kõr
gcmaks waimntööks, peen fantaasianärw, sttn
remoeline kujundusoskus, kõrgelt arenenud
püha loomingu lätted. Ühe sõnaga tõlkija
peab olema midagi kõrgemat tawalisest kesk
pärasest inimesest. Kõige Parem, kui ta on
juba geenius ise.

3. Tõlkija peab waldama keelt, millest tõl
gib. Muidu wõib tulla segadusi ning arusaa
matust. Eesti keele tundmine on samuti
soowitaw.

4. Et paremini süweneda wõõrautorite
waimuilma, siis on wajaline, et tõlkija wõ
taks enesele tõlkimiseks ainult ühe autori, woi
weel parem spetsialiseeruks teatud autori
ainult ühe teose tõlkimises. Sedakaudu on
wõimalik saawutada põhjalikku süwenemist nii

autori mõttestikku kui ka stiili ja omapära
süstesse. Ideaaliks oleks muidugi piirduda
ainult mõne üksiku peatüki tõlkimisega siis
oleks spetsialiseering täielik —, kuid see pole
meie oludes teostataw ja jääb paratamatult
tulewiku muusikaks.

5. Tõlkida ei tohi raha teenimise mõttes,
Maid ainult huwi ja armastuse sunnil. Ses
punktis on siiani kõige rängemini patustatud.
Kui ilukirjanduse tegemisel on tihtigi peami
seks tõukejõuks mammonalised huwid, siis ei
tohi need tõlkimisetöö juures mitte mingil
tingimusel makswusele pääseda. Sest tõlki
mine on püha töö, õilis looming ja wäikse
madki maised mõtted wõiwad kõik olematuseks
häwitada.

Kui need distsipliinid maksma pannakse,
siis wõime küll loota, et meie tõlkekirjanduse
tasapind suuresti paraneb. Ja sel juhul olgu
siis algupärane ilukirjandus milline tahes,
pole waja tühjaga jannatagi.

Tristan.

Kirjandus.

MÕnda uuemast eestikeelsest
botaanilisest kirjandusest.

AUGUST VAGA: BOTAANIKA ÕPPE
RAAMAT KESKKOOLIDELE. K.-Ü. „LOO
DUS", TARTUS 1931. 148 Ihk., 121 joonist.
Hind 2 kr.

Hra Vaga raamatuga tutvunedes selgub, et
see on koostatud suure hoolega. Seletused on
lühikesed ja täpsed. Nomenklatuuris on pan
dud järjekindlusele suurt rõhku. Pole püütud
luua uusi oskussõnu nende asemele, mis juba
tarvitusel. Küll aga tarvitab autor osalt nime
tusi, mis alles lõplikult fikseerimata, nagu vesi
juus (Ulothrix), nuivetikas (Vaucheria), kru
vivetikas (Spirogyra); mis tunduvad suuremalt
osalt üsna õnnestunutena.

Tabavad üksiknäited ja hästivalitud rüh
made esitajad võimaldavad autoril võrdlemisi

vähese ruumi juures (millest küllalt suur osa
langeb joonistele, nagu see ju teisiti ei võigi
olla raamatus, mis tahab aluse anda taimemor
foloogias ja -süstemaatikas) ära mahutada suu
re hulga faktilist materjali.

Ülevaatlikkus, selgus ja täpsus on käesole
va raamatu peamised voorused. Võib ainult
soovitada selle raamatu laiemat tarvitusele võt
mist keskkoolides.
A. K. EICHWALD: ÕISTAIMEDE HER

BAARIUM. TAIMEDE KORJAMINE, KUI
VATAMINE JA KOGUDE KORRALDA
MINE. TARTU, 1931. ÜLIKOOLI JUURES
OLEVA LOODUSUURIJATE SELTSI BO
TAANIKA OSAKONNA (TARTU, LAI T.
40) KIRJASTUS. 17 Ihk., 4 joonist. Hind 25 s.

Väikene, tiheda trükiga laotud broschüür,
mis just kevade tulekuga tohiks paljudele olla
tarvilik. Leiame selles täieliku asjatundlikku
sega koostatud kirjutises andmeid ekskursioo
ni varustuse, taimede kuivatamisviiside üle
jne. ning väärtuslikke näpunäiteid selle kohta,
mida tuleks silmas pidada taimede kogumisel
eriti seesuguste rühmade juures, nagu pajud,
kibuvitsad, maranad jne., mis erilist hoolt va
javad. Raamatuke sisaldab ka Tartu ülikooli
juures oleva Loodusuurijate Seltsi Botaanika
osakonna vahetusherbaariumi tingimused. Olgu
tähendatud, et nimetatud valjctusherbaariumist
võivad osa võtta kõik asjast huvitatud.

TA. L.

Tartu sai suure

näituse loa.

Sügisene näitus kujuneb
üleriiklikuks.

Neil päevil Põllutööministeerium andis
välja Tartu Põllumeeste Seltsile loa tänavu
4.—7. septembrini TartuS põllumajanduse
näitust toime panna. Kuna Talljnna tänavu
ainult kohaliku näituse loa sai, kujuneb Tartu
näitus oma ulatuselt üleriiklikuks, sest seniste
määruste järele on võimalik maakondlikku
dele näitustele vastu võtta väljapanekuid
üle riigi.

Maakondliku näituse loa said ka mõned
väiksemad linnad.

Tartu sai ühtlasi loa pikema waheaja jä
rele loomade osakonda kujundada, miS on
teatawaSti näiwSte huwitawamaks osaks.
Luba saabus nii weiSte ja noorkarja, kui ka
hobuste, lammaste, sigade, wäike- ja sulgloo
made osakondade peale. Wastawad tõuseltsid
on wäljapanekute korraldamiseks juba selleko
haseid samme astunud.

Ühenduses loa saamisega on näiwse eel
tööd täiel määral alanud. Näiwse büroole
on wlnud juba terwe rida ülesandmisi. Jä
relpärimisi on esitawd ka wälismaalt wõrd
lemisi rohkel määral. Erilist huwi on ilmu
tanud näituse wasw Läti majanduslikud ette
wõtted.

Praegu ei ole weel lõplikult selgunud, miS
suguste! alustel edaspidi näitusi lubatakse
korraldada. Kui ministeeriumis wäljatööta
tud kawa peaks leidma lõpulikku heakskiitmist,

jääb tänawune näiws wiimaseks, sest uut
näitust wõib toime panna uue kawa kohaselt
alles 3-aastase waheaja järele, s. o. mitte wa
rem, fui 1934. aastal.

Odawamad sõiduwõimalused
turistidele ja suwitajatele.

Turistidele, suwiiajaiele ja alalistele sõitja
tcle sõidu hõlbustamiseks on uues reisijate ja
pagasiweo tariifis ette nähtud mitmed hinnaalan!-
dused, mida on wõimalus wastawatel juhtudel
kasutada ka harilikkudel reisijatel. **

Aasta läbi müüakse Tallinnas, Nõmme ja
Tartu linnast ja Kohtla jaamast Iväljasõiduks alan
datud hindadega 2. ja 3. klassi edasi-tagasi pile
teid, milliste, n.n. pühapäewapiletrte, hind
kuni 35 prots. odawam, wõrreldes hariliku pt
leti hinnaga. Pühapäewapiletid on makStvad kõi
libel rongidel, mis wäljuwad lähtejaamast lau
päewal wõi pühade eelpäewal pärast kella 12 ja
jõuawad sinna tagasi hiljemalt eSmaspäewal wõi
pühade järelpäewal kella 12-ks. Kahe püha tori
hel olew äripäew arwatakse nende piletite maks
wuse suhtes nagu pühapäew. Seega toõiwad rei
sijad pühapäewapileteid kasutada näit toäljasõidul
suurel neljapäewal, tagasi sõites L. kewadpühal.

Kui reisijal on lühema aja jooksul mitmesse
kohta sõita, siis on temal wõimalus kasutada
ring sõidupiletit. Nende piletite hind
arwatakse üldkauguse pealt üldtariifi järele. Kui
sõidu üldkaugus on üle 50© km, siis arwatakse pi
letihind 10 prots. ja üle 1000 km 20 prots.
hinnaalandusega, lõpusumma ümmarguseks tehes
ülespoole wiie wõi kümne peale. Ringsõidupiletid
on makswad 30 päewa. Need piletid on soowi
talvad ka üksikutele turistidele kodumaa waatle
miswääriliste kohtade külastamisel.

Ningsõidupilet on. wörreldes piletil toodud
sihituste üksikpiletite hinnaga kuni 35 prots. ja
üegi rohkem odawam. olenewalt üldkaugusest.
Kaugemaa sõiiude rohkuse juures lühikese aja
jooksul on kõige kasulikum osta tähtajaline pilet
makswusega kogu raudteel.

Rohkema arwu reisijate sõidul ühte jaama,
nagu lõbu- ja wäljasõitudel, jääb reisijail wõi
malus kasutada gruppide sõitude puhul antawat
hinnaalandust 20—50 pr oti., olenewalt sõidu kau
gu sest ja sõitjaie arwust sarweZie wõetakse wä«
hemalt 20 sõitjat). Hinnaalanduse saamiseks
itab sõidu korralda ja pöörama kohaliku jaamad
ülema wõi raudteewalitsuse poole wõimalikulk
3 päewa enne kawatsetawat sõitu.

Esimene äike.
26. skp. kella 6—7 wahel läks kõuepilw

üle Kawastu-Tähemaa. Samal päewal nähti
siin ka pääsukesi.

Pärnus peetakse noorsoo laulupidu.
81. mail peetakse Pärnus EeSti Kooliseltsi

poolt alg- ja keskkoolide ühine laulupidu. Eel
tööd on praegu suures hoos ja nende järele
otsustades tahab see kujuneda üheks wälja
paistwamaks sündmuseks Pärnu suwises elus.

Tartu wolikogu ei lubanud awanssi.

Maksu tähtpäewade muutmine paratamatu.

Vastasrinna karuteene majaomanikkudele.

Tartu linnavolikogu pidas 27. aprillil
oma järjekordset koosolekut. Päevakorda
täiendati kahe erakorralise teadaandega üks
lnw. Tallo'lt uputuse asjas ja teine lnw. Ki
viwarre poolt tööta tööliste asjas. Kodu
korra järele kuuluvad niisugused asjad päe
wakorra lõppu.

Esimese PZk. ttckumaksukomitee liikme asemikuks
ivaliti lnw. J. Raudseppa (rahtvaer.) asemele, keS
tagchi astunud, tväljast poolt Leonhard Laur. Jaa
ma tän. IS.

Linnapanga bilanss wõeti teatatvaks. Bilanss
Sl. märtsil oli tasakaalus kr. 2.034.471,43.

Wastasrinna karuteene.
Edasi tuleb aruwsele linnawalitsuse ette

panek nõutada awanssi 8 milj. senti linnale
kuuluwa wlu- ja lisaärimaksu arwel. Selle
küsimuse üle waieldi teatawasti wolikogu
eelmisel koosolekul wäga ägedalt ja wastas
rind lükkas ettepaneku tagasi, kuigi ta oma
sammu millegagi ei suutnud põhjendada. Küll
aga juhiti linnawalitsuse ja koalitsiooni rüh
made poolt tähelepanu tagajärgedele, mis on
awansi nõutamise tagasilükkamisel paratama
tud: linn ei saa suwel rahapuudusel teostada
jookswaid remonte ning on sunnitud selleks
kinniswara maksu waremalt sisse nõudma.
Kahtlemata puudutaks see kinniswaraomanik
kude huwisid.

Nüüd kordas linnawalitsus oma ettepane
kut, ära tähendades ühtlasi sammud, mis ta
sunnitud on astuma awansi tagasilükkamise
korral. Küsimuse kohta sõna üldse ei wõetud,
wastasrind oma seisukohta ei awaldanud.
Kuid hääletamisel olid nad endiselt awansi
nõutamise wasw ja sellega ei saanud ettepa
nek tarwilikku (2/8) enamust: poolt anti 39,
wastu 17.

Kuuldawasti esitab nüüd linnawalitsus
järgmisele koosolekule ettepaneku kinniswara
maksu tähtpäewad sügise pealt ettepoole wua.
Ja seda ettepanekut wastasrind enam takis
tada ei saa.

Soodustus kodumaa tööstusele.

Linnawalitsus on wäljatöötanud ja esitas
wolikogule kinnitamiseks juhatuskirja hangete
ja tööde wäljaandmise korra kohta.

Lnw. J. Wiik (rahtvaer.) tegi ettepmieku
juhatuskirja täiendada kodumaa tööstuse toetamise
klauseliga, nimelt, et wähempakkumistel antakse
kodumaa tööstussaadustele ja ettewõtjatele eesõi
gus isegi siis, kui hinnawahe ulatub kuni 10 prots.

Lnw. K. Pahk (tööer.) pakkus üle ja tegi
ettepaneku lubada hmnawaheks kuni 20 protsenti.
J. Wiik ühines selle ettepanekuga. Samuti tegi
lnw. Braats ettepaneku, anda rewisjoni komisjoni
esitajale hangete ja tööde wäljaandmise komisjonis
komisjoni liikme õigused. Seda ei pooldatud, küll
aga peeti soowitawaks, et rew. komisjoni esitaja
wiibiks juures. Mõlemad ettepanekud wõeti wastu.

Waidlusteta wõeti wastu liünawalitsuse ette
panek

küttepuude ostmise asjuS riigi metsatööstuselt
ja P. Drosdowi päranduse wastuwötmise kohta.
Samuti otsustati linnawalitsitsele kasutada ostu
eesõigust Pärna tän. asuwa kinniswara kohta. See
krunt on 3085 ruutmeetrit suur ja on saadawal
ainult 720 kr. est. Nõnda tuleb üks ruutsüld
maksma waewalt 1 kroon. Krunti saab kasutada
aiamaana ja prügi mahapaneku kohana.

Haigemaja ümberpaigutamine.

Praegune linna naiste naha- ja suguhai
guste haigemaja Puiestee tän. 85—89 ei wasta
nõuetele, sest haigemajade kohta makswa määruse
järele tohib sinna õhu mahtuwuse tõttu maksimum

29 Laiaet wastu wötta. kuna tarwwuS on aya
«>-70 haige mahutamise»», osar 

aastat päewakorraS nimetaud W i 2"
nõuetele waStawate rwtmtbe nmretsennse iufuratf,
kuid rahasummade PnuduS uue 
misek» kin ka kohaste untte lndnnne
et ole wöimaldamrd lahendada seda kuumust kmn

linna majad Tallinna tän. nr.lo/12 
natvalitsusele tagasi. LmnatvalttsuS km ka 
hoiuosakond leidsid. et neid maju ttmfs 
nimetatud haigemaga paigutaunsekS, sest
nad enam-wähem tvaStawad
nõuetele ja wSrmaldawad sisse seada 
ttmdrrwalt paremini kui pvaeguStes ruumes Pmes

tU neil põhjustel esitas linnawalitsus
tatva ettepaneku haigemaja ümberpaigutmmse royva

on aga osa Tallinna tänatval ja
ümbruskonnas elawaid kodanikke esttanud palwe
wolikogule, nimetatud haigemaja sinna mitte u«
wiia, sest sel haiglal olewat halb kuulsus, awatttuv
naised wõiksid teisi kodanikke tülitada jne. .

Lnw. Aawik (majaom.) toetab ülemalnm«-
tatud palwet, atvaldadeS kartust, et haigla tõttu
wõiksid majad üürnikkudest tühjaks jääda, wee

wärk on ligidal jne. . , 
Lnw. J. Rat nik (rahwaer.) tuletab hra

Aawikule meele, et kui linnawalitsus l. a. sügisel
tahtis haigla laiendamiseks kasutada Puiestee tan.
haiglaga naabruses seiswa Haubneri krundi oStu
õigust, .üis wastasrind selle nurja ajaS. Nüüd on
uus wõimalus leitud ja wastasrind on jällegi
wastu. Kaua see otsimine peab kestma?

Lnw. Linnamägi (sots.) tähendab, et ka
kasarmute läheduses ei ole kõnesolewa haigla õige

paik. . .
Lnw. Di. Olesk juhib tähelepanu sellele, et

awali? lõbumaja ja suguhaiguste haigla on kaks
ise asja. Haigla kasutajatest on olnud proStitu
eerijaid ainult üks kolmandik, kuna 2/„ on olnud
teised isikud. Rohkem kui awalikud naised, tülita
wad teisi inimesi meie parkides ulakad mehed. teheS
tütarlastele ja naistele roppe märkusi jne.

Sõna wötawad selgituseks weel ln. Sütt, lnw.
Pahk j. t. Linnapea K. Luik awaldab arwannst,
et haigla paigutamine Tallinna tänawale mingisn
gust hädaohtu sealsetele elanikkudele walmistada ei
wõiks. Sissekäik haiglasse sünniks hoovis teisest
tänawast. Awalikke naisi liigub näit. rohkesti ka
Rüütli tänatval, aga hädaohus ei ole sellepärast
weel keegi olnud. Kui aga peaks selguma, et haigla
tõesti ümbruskonna rahu rikub, siis wõtab liuna
tvaliisus wastawad abinõud tarwitusele ehk wiib
haigla kuhugile mujale üle.

LinnawaÄtsuse ettepaneku poolt »nN V 9.
Wasw 1 hääl, sellega wastu wöetud.

lookswatest küsimustest
otsustati MaidluSteta: heaks kiita mmdatused riik»
likust maatagawarast linna maldamisele antud
maade kasutamise tingimuste kod ta, täiendama ehi«
tuslaenu määramine elamute ehitamise?? A. Mek
kart'ile ja H. Kattus'ele, karskusselts „Ugauniale"
lubada einelmlda awada Tähe tän. 62.

Erakorralised teadaanded.

Lwn. Tallo (majaom.) algab oma era
korralist teadaannet „uudisega". et Emaiões
olewat Palju wett. Kõnelejale õeldakle, et sel
les ei ole midagi erakorralist, seda on igaüks
näinud- Kuna teadaande sisu ei wasta kodu*
korras niisuguste teadaannete kohta ülesseatud
nõudmistele, tuleb lwn. Tallol jutt lõpetada.

Sama saatus saab osaks ka lwn. Ki w i -
warre (sots.) teadaandele, kuna see kannab
küsimise laadi ja tuleb esitada linnawalitsuse
kandu kirjalikult.

KooSolek lõpeb kell 548.

Eesti Laenu-Hoiu-ühisus põhikirja muutmas.

Tegewuse suurenemine ja liikmete arwu tõuS.

Asemikkudekogu sisseseadmine tarwillkuks saanud.

Täna astub kokku Eesti Laenu-Hoiu ühi
suse peakoosolek. Päewakord sisaldab, nagu
harilikul aastakoosolekul ikka, tegewuse aru
andeid, eelarweid, walimisi jne. Nagu juba
märgitud, on panga tegewus möödunud aru
andeaastal tunduwalt tõusnud. Sellele lisaks
tuli äriseisu suur tõus käesolewal aastal
Kolmanda Laenu-Hoiu Ühisuse tegewuse üle
wõtmisega, samuti on järjekindlalt kaswanud
liikmete arw, tõustes 1. jaan. s. a. juba kau
gelt üle 5066.

Kõik need asjaolud on panga juhatust ning
nõukogu sundinud üles tõstma asemikkudekogu
sisseseadmise küsimust. Knuldawasti on seda

socwitatud ka riiklikkude pankade poolt. Pea
kocsolekule esitataksegi nouk. ja juh. poolt põ
hihtja muutmise punkti all asemikkudekogu
sisseseadmise ettepanek. Seal on ette nähtud,
et „kui ühisuse liikmete arw ulatub üle 500'
sus wõrb peakoosoleku otsusel walida peakoos
oleku kohustetäitjaks asemikkudekogu kelle ot
ustamisele iuuluwad fõt« küsimused, mis
eaduse wõi käesol-wa põhikirja järele pea

koosoleku otsustamisele peawad kuuluma".
Ascmrkkc P°nna,le ette walidn 50, nende kan
bibaatc 25. Aiem-lludckogn walitak» 5 a.

peale jne.

Juubel Pühtitsa naiskloostris.

Harwa kuuleb midagi meie ainukesest
naiskloostrist. Rohkem on kõnet olnud Pet
seri kloostrist. Praegu on Pühtitsa nais
kloostris 60 nunna, kes ealiselt üle 50 aasta.
1917. a. waliti kloostriülemaks Johanna
(ilmaliku nimega Korownikow). Suur was
tutnS lasus uue ülema õlgadel, sest kloostri
kassa oli tühi, aga wanapoolseid nunni, kes
toitu ja riiet tahtsid, iile 50. Juhataja as
tus ühendusse seltskonnaga, kes aitasid kloost
rit aineliselt, seda enam, et kloostri maad olid
riigistatud. Nüüd tõusis ka nunnade arw
60 ja kõik nad on ülespidamiseks tarwismine
wate ainetega warustatnd. Kloostriülem
Johanna on sündinud Kroonlinna kaupmehe
tütrena 1867. a., lõpetas keskkooli ja astus
kloostrisse 1893. aastal.

Jäneda põllutöökeskkooli lõpetajad.
põllutöökeMool laskis 11 lennu ähk
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Tartu teated.

Alalise loomalaada küstmus.
Awamine oleneb wAja sillutamisest.

Tartu linnawalitsus tõstis alalise looma
laada ellukutsumise küsimuse üles juba mitu
kuup tagasi. Linnawalitsus leidis, et hädatar
wllik oleks alaline loomade müügikoht linnas,
kuhu ümbruskonna põllupidajad saatsid tuua
omi loomi, et wäärtuse järele hinda saada.
KustmuS otsustati jaatawalt. Isegi koht ala-
Ilse loomalaada jaoks on malmis. Selleks?o-

ära kasutada maa-ala, mis Tapa
maja ümbruses ja seni seisis aiamaa all. Maa
ala loomalaada all oleks aga mitmekordselt
tarwilikum ja kasulikum. Küsimus seisab ai
nult selles, kuidas ja millal wälja sillutada
jõutakse. Kuna wäli on sillutamata ja nagu
warem tähendatud, harilik põld, siis ei saa
seda ilma tarwiliku sillutuseta kasutada. Ka
sutamine oleks wast wõima-lik snwel, kuid su
tvisel ajal ei müü põllupidajad loomi. Sügi
sel ja warakewadel on maa porine ja takistab
laadapidamist.

Linnawalitsusel praegu neid summi ei ole,
millega prüaitust läbi wiia.

Tekib küsimus, kas sellest ei oleks Huwita
tud ka mõned põllumajanduslikud organifat
sioonid, keS kaasaaidata wõiksid.

Tähtwere wäljal põles

lasketiiru maja.

Tegemist on arwatawasti süütamisega.
Oöl wastu teisipäewa põles maha Täht

were lasketiirus asuw lukustatud puumaja.
Tuletõrjel ja kaitsewäelastel ei läinud wee-.
puudusel korda tuld sumbutada. j

Teisipäewa warahommikul wähe Peale >
kella 4 kutsuti linna tuletõrje lendsalk Täht
were lasketiirule, sest seal põlewat maja. Lend
salk sõitis wälja. Kuid oma autoga teisel-j
pool Tähtwere mõisat prügitatud tee lõpust!
kaugemale ei saanud, sest raske auto ähwardus!

sügawasse Porri kinni jääda. Tuletõrjujad!
ning kaitsewäelased haarasid käsipritsi ja!
pootshaagid ning ruttasid kohale. Kohale kut
suti ka wabat. tuletõrje ronijate jaost

Kohale jõudes oli maja üks pool heledates
leekides. Samas maja ees asus kaew, kust
kustutamiseks wett hakati wõtma. Kaewu
weetagawara lõppes aga warsti otsa ja nii
pääsesid leegid uuesti wõimule.. KuStntami
seks hakati wett wõtma lähedatest weelompi
dest, kuid sellest ei jätkunud ja maja häwines
wundamendini.

Maja oli ühekordne wäike majake, milles
kaks tuba. Maja kasutati laskeharjutuste
ajal ja talwel seisis ta tühjana ning lukusta
tult. Wiimast asjaolu arwesse wõttes ja ka
kõigi teiste tundemärkide järele otsustades on
siin tegemist kuritahtliku süütamisega.

Tulekahju juures wiibisid ka kohalikud
kõrgemad kaitsewäelased, nagu diwiisiülem
kindr. Reek ja garnisoniülem kol. Marder.

Gihtasutis Eesli Rahwa
Muuseum koondab ametnikke.

Esmaspäewa õhnll oli sihtasutise Eesti
Rahwa Muuseumi hoolekogu teine koosolek,
kus kõigepealt wõeti teatawals sihtasutise ju
hatuse teadaanne, et asutis on Eesti Rahwa
Muuseumi seltsilt üle wöctud. Juhatuse poolt
oli koostatud 1931/32. a? eelarwe, mis tasa
kaalus 43.099 kr. peal Eelarwe wõeti esita
tud kujul waslu. Endistest muuseumi amet
nikkudest on wallandatud kolm, kokkuhoiu
mõttes. Juhatusele anti wolitus eelarwes
ettenähtud tulude osalise mittelaekumise kor
ral weel koosscisusid koondada. Sihtasutisele
wabariiai walitsuje poolt lubatud aluswara
19999 kr. on sihtasutise juhatus kätte saanud.

Läbirääkimiste all peeti soowitawaks, et
arhiivraamatukogu ja ülikooli raamatukogu
asuksid lähemale koostööle.

Muiususnõukogu koosolekult.
Tartus peeti esmaspäcwal muinsusnõu

kogu koosolekut, kus olid arutusel mõned wä
hemad asjad. . Tallinna linnawalitsus
lus luba Ranmuväraiva mäe läkikaewamiseks.
Tegelikult on see too inda tehuv hädaabitõõt-e

lorras. Nõukogu litba and'., kuid
ühtlasi Tallina linnawalitsusele niccls «üle
tada, et luba palutakse enne töö algust. Seal
kaewamistel on wälja tulnud wanu müüre,
nendest otsustati plaanid teha ja müüre la
pildistada.

Tallinnas Laboratooriumi tänawal Men
deri maja suhtes, mis on ehitatud wana linna
müüri külge ja ei ole peetud kinni ehitus
plaanist, otsustas muinsusnõukogu ühineda
arhitektide komisjoni arwamisega, et titus
tuleb tingimata ümber ehitada ja weel mõ
ned wäitsemad muudatused ette wõtta.

Waljala kogudusele anti luba oma kiriku
Põrandat tõsta, samuti anti luba kellelegi
Wigala elanikule Wigala wana lossi müüride
wäljakaewamiseks.

..Looming" nr. 4.
Ajaloolistele draamadele annab seekord A.

Adson uue lisanduse: tema ilmuma hakanud waa
temäng 14. sajandist „Neli kuningat" walgus ab
eestlaste iseieistvuspüüete esimesi tärkamiseaegu.

Metsanurga nowell „Elu murrab siöse" kujutab
õpetajat, kes sisemu'e? tvõitlust peab kohusetund

likkus ja elukire tvahel, mida kehaStawad kaks
naist. .P. Wallak aga jutustab seekord notvetlis
„Sõnn rakmes" laisttvorstist, kcS elab oma wäi
kesest pensionist ja kes tõmmatakse kohtukeerdU
-sessc, knni ta wiimaks tõsisemalt rakmeZse pan

nakse. Peale luuletiöte Wisnapuuli, Kärnerilt,
Schützilt, Adamionilt sisaldab käesoleto number

rea arritleid. Nii tutwustab J. Barbarus belgia
praeguse luulega, S. Kulakotvski Noor-Poolaga,

J. Siltvet peatub ä-jasurnud inglise romaanikir
janikul A. Bennetti!. kuna J. Semper artiklis

ja waimulähedusest" tviib meid
aktuaalsemate kirjandusküsimuste waldkonda.

Mabadussöia iuwaliidide
koonduse peakoosolek.

Wabadussõja inwaliidid pidasid läinud pühat
päewal Tartus oma korralisi peakoosolekut, kuhu
raskeile teeoludele waatamata oli ilmunud 77

liiget. Arutati läbi hulk jookswaid asju omaabi
alal ja inwaliididesse puutuwaid üldiseloomuga
päcwaküsimusi. Juhatuse iiletvaade möödunud
aasta tegewusest ja kõik aruanded kiideti heakS.
Toetusi on aasta jooksul liikmeile antud 1489,50

krooni suuruses 283 juhul. 1931./82. a cci
arwe wõeti wastu 2909 kr. suuruses. Liikmeile
maksetakse surma puhul matmiseks toetust 50 kr.

Wabadussõja Jnwaliidide Koonduse uude juha
tusse waliti: esimeheks B. Aareandi (end.), abi
esimeheks sau.!-major 9!. Tanson (uus), sekretä
riis A. Kalmet (uus), laekuriks A. Niitow (end.),

A. Arjukese, K. Lõhtnus. K. Müürsepp, B. Kul
lak (endised) ja A. Sampka (uus). Lõpuks ot
sustati saata terwiius wabariigi walitsu'ele,
kindr. Laidoneri nim. inw. kap. komiteele ja ko
halikele omawalitsusile.

Peakoosolek lõppes hümniga.

Rätsepate nõupidamine.
Esmaspäewa õhtul oli rätsepatööliste

üldkoosolek, millest üle 200 töölise osa wõttis.
Koosolek kandis peaasjalikult informatsiooni
iseloomu. Koosolekul tehti teatamaks, et se
uistele töö ettewõtjatele lisaks on kirjutanud
Meel kollektuwlepingule alla Lomp, Jakobson
ja Wahial. Läbirääkimisi on olnud ka ühe
eestlase walnnsriieteäri omanikuga, kes töö
hindade tariifidega põhimõtteliselt nõus. Esi
algu on jäänud lepingu sõlmimise küsimus
lahtiseks.

Koosolekul otsustati streiki senisel kuju!
jatkata. Kõne all oli ka streikijaile abiand
mise korra kindlaksmääramine.

Maawäringut oli tunda.
Esmaspäewal peale lõunat kella 4 ajal

registreerisid meteoroloogia obserwatooriumi
seismograafid maawäringu, inille kolle asus
Tartust 2700 km kaugusel. Wäring Mõis olla
kohapeal keskmise tugewusega, kuna Tartus
oli maksimaalne nihe 0,13 mm. Kahjuks
pole wõimalik ühe seismograafi kella seisma
jäämise tõttu maarata täpselt kolde suunda.
Kolle wõis asuda kas Islandi saarel wõi
wastassuunas, s. o. Kaukasuse piirkonnas.
Wäring kestis umbes tund aega.

Juuksetöösturite ühingu lipu õnnistamine.
Tartu juuksetöösturite ühing sai omale

nägusa lipu. 2. mail kl. 9 õ. toimetatakse
lipu õnnistamist. Õnnistamise toiming leiab
aset Tartu Töösturite Keskühingu ruumides,
Wana tn. 11.

Suwised tõötnnnid linna asutustes.
Lnmawalitsus oma wiimasel koosolekul otsustas

15. maist kuni 15. septembrini tööd lõpetada linna
asutustes kell 2 päewal senise kella 543 asemel.
Esmaspäewa hommikuti algab töö kell 9, er soo'-
dustada ametnikel pühapäewa maal wcetmist.

Nns Tartu plaan.
Kooliwaliisuse wäljaaitdel iümls neil päeivil

Tärtu linna plaan ühes mõningate andmetega
linnaaslituste kohea. Plaan üksikult maksab 10
'senti, ühes wa-tawate andmetega 25 senti.

Kellelt waraStatud?
Kriminaalpolitsei on kahtlaste isikute käest ära

tootnud: nahkkindad, käekoti, waskkastruli, email
eeritud heeringataldrikud, klaaskausse, lillesid,
kristallwaase, kaks kelku, hobusekuljused, mitu lae

nukassa piletit, mille järele on panditud laua
pesu. sõrmuseid jne.

Isikud, kellelt selliseid aSju warastatud, ilmu

gu neid asju waatama. wahest
leiawad oma.

Teiter 2a muusika.

Tartu laulukooridele.
Kõiki Tartu laulukoore, kes oia wõtaw.id

jllriöö pühitsemisest, paluiafie ilmuda kolmapäe
wal, 29. aprillil kell 8 õhtul E. KäsilööMte
Seltsi ruumi übisharjutuseie. unda suhaiab Ju
han Simm. Kaasa wõtta Tartumaa 2. lauiu'-
peo noodiraamatud ja ..Isamaa ilu hoieldes".

Akadeemilise meeskoori lauluhariutus on kel
mapäclval kella 7—9 eht. üliõvüasmaias.

itliöpilasorkestri wiimased harjutused on kol
mapäewal, 29. skp. ja 6. mail kell S õht. üliõpi',
lasmajas. Palurakse neiks tähtaegadeks kõik tar
wituselolnud noodid tagasi tuua.

T. ü. muusikaõpetaja.

„Wauem«iscs" homme maiõhw.
Ettekandele tulek, operett ..American girl",

kuZiuureS Bobbp Greifi seekord mängib R. oo d.
Etendusele järgneb tants. Piletihinnad 60, 85 ja
110 semi.

Tarm postkontorisse seismajäänud kirjad.

Leida Ilm mus, Irma Precks, prl. E. .Hettdrik
son, pr. Raudsepp, hra W. .Kuusik, Minna Teil,
prl. Leida Heidemann, Ida Lm.s, hra G. Hein
rich. Puusepp. P. Johannson.

Tagasitulnud kirjad: L. Rudolf -- Riia,
Burstein Leedu. 11. Kttu-maim Nõmtu.e.
prl. E. Walier Kopenhaagen, Tira A. Pui

man n Tallinn, prl. B. — Ber
liin, Gabriel Pariis, prl. Wikstcn Tal
linn, hra J. Heidak Elma. Helene KinQa 
Laiuse. M. Rummask Tallinn, Manha Sau

Wilo, Arnold Moor Leningrad, pr. T.
Rotberg Viljandi, pr. Niggol Talluin. H.
Schulmann Tallinn. skarl .Puure Tal
linn, hra Welskcr Ctrpiin

Tartu telcgradwiS seismajäänud telegn»»»
Ullay nimel.

Miiirilslikiitf teated.
Jmmannueli kogudus. Palwemaia remondi

puhul, Aleksandri t. 26. peab kogudus oma na
dnla-jumalateenist!i'ed neljaräctva õhin asemel
igal kesknädalal kell 8 õtnul Peeteli baotiSti kog.
ruumis, Filosoofi õ. 29. skp. kell 8 õbt. suma
iaieenistns Filosoofi t. 5. K. Kaups.

Päästcannec. Nelinpä wal kl. 7.3«> vcetak'«
is.'ära!ik koosolek Kõneleb NMKü. sek
retär H. Niiler. 3. mail algab päästearmee oma
lvabnõhukoosolekntega P. lir erour.nl. Kell 4 p.l.
Dcctiifie ical koosolek, pärnu teda marss saali,
kus peetakse koosolek kl. 6 õhtul.

Ringi ümber kodumaa.

Rõngu piimaühingu aaStapeakooSolekrrl selgu?,
et ühingus ümbertöötatud piima huik on 1930.
a. tublisti suurenenud ia puhast ülejääki oli
184.488 senti, ülejäägist annetati Rõngu seis
pühendusele" 25.000 senti ja Rõngu kaitseliit
dule 5000 senti. Uues eelarwes wähendati val
kasid. Rõngu piimaühing töötab 7 koorejaamaga
ja on üks suurematest Tartumaal, ühingu ju
hatuseS on esimees Joh. Leesik, kassapidaja K.
Grünfeldt ja kirjatoimetaja O. Hint.

MptnaS tstkumaks kõrgemaks. Räpina walla
kodanikkudele on käesolewal aastal isikumaksu
määratud meestele 7 krooni ja naistele 3 krooni
senise 6 ja 2 krooni aiemel, kuigi willal era
kordseid wäljaminekuid pole. Keeluseaduse maks
mahakkamisega on walla sissetulekud wähemaks

j jäänud.

i Räpina poStijaam likwideerttakse. Wallawoli
j kogu kaaludes postijaama künmust, selle ülesait
deid ja tegewust, otwstas postijaama määrata
sulgemisele, kuna 'elle tegewus piirdub ainult
postiweoga postkontorisse. Postiagentnuridesic

on juba mõnda aega ponkoiuori käes. sa
erasõite pole beale postiweo jaam enam aastaid
toimetanud hobustepuudusel. Sulgemisega wa
banek? aga vostijaama maa ja see wõib maa
soowijaile wälja anda.

Räpinas õitseb salawiinnmünk. Kuigi Räpina
ametlikult on kuiw wald, siiski pole wnnast nin
puudus. Suuremate pidude ja tähtmmate dac«
wade pudul päris lehkab Räpina aikoboliu. Sals
urkad hooliiscwad. et isegi ätipaeivui on !nku
mas ..parajaid poiS e". Kuulu järele oletMt
isegi wälispiiritus wöistlema? tvabariigi omaga.

Wõru ühispanga peakoosolek.

Wõru ühispanga aastakoosolekule ol' kokku

tulnud 195 liitel. Koosolek oli asjalik, eel"
arwe ja aruanne kinnitati. Wõeti arutusele
aientikkudekogu sisseseadmise küsimus veakooS
oleku asemele. Asemikkudekogu, mis soolona'
tud walisrewidendi poolt, leidis wastuseis"
miit. Häälteenamusega otmstati küsimuse aru
tamine lõpetada.

Õnnetus weskiS.

Esmaspäeiva õhtupoolikul juhtus Kasaritsa Wall»

laS Pulga weskil 20-aastaie Elmar Tolk'iga kurb
õnnetus. Eiudli plokk purustas noormelhel perluu
otiaesije kohalt. Noormees toimctan Wõru haig
lasse, kus ta seisukord wäga raskeks tunnis:ati.

Kohati wihma.
Kolmapaemal ke'kmise kiirusega idakaarte tuuli,

muutlik pilivirus, kohati wihma, temperatuur suu»
rcma muutuseta.

ülewaade teifipäcwal, 28. aprillil.
Madalrõhkkond trmdnwalt täitudes liikunud

Saksasse ja Lõuna-SkandinaawiaS e, Poola osamii
nimiim suundunud Leedusse. Kõrgerõhkkomtad asu

wad endiselt Terasvmägedel sa Awori
niartelt on uus kõrgerõbkkond liikunud Purenei
vooliaarele. Hommikul sadas Kesk.-Euroopas ja
Lääneiiiercmail pasgnii kerget wihma ia piiüs Lää
ncmerel kohan udune ja lonibune ilm. Temvera»
tnnr Lääns-Euroopas wühe langenud, mujal tn<
dine. Eestis oli eile päewal kuni 10 kraadi ja
täna hommikul kuni 13 kraadi sooja. Emajõe
wesi on ööpäewa jooksul tõusnud 12 m wõrra ja
ulains täna keskpäewal 33.8 sm kõrgusele.
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Wastutaw toimetaja Oskar Mänd.
Wäljaandja Eesti Kirjasws ÜhisuS

„Postimees".
Trükitud „Postimehe" trükikojad, TartnS.

Eesti Olümpia leieriitäitii müüakse Tartus

- loosimise päeval, 29. aprillil kuni kella 2 p. I. ainult Postkontoris Ja Bekiaaanautos, kui neid jätkub. -

M

töölisi vajatakse meeste- ja
naisterahva tööde peale,
valmisriideärisse, Aleksandri
tän. 2.

Tüdrukut ia
karjatüdrukut

vajatakse maale. Kaupa
tehakse «Põllumehe» hoovis.
Raekoja 15, tülia 29.—30. skp,
ja 1. mail k. 10—11.

Peal isn aha

õpilast,
kes vähe seda tööd tunneb,
on tarvis. Riia t. 14, kort. 6,
lil korral.

Teenijat

vajatakse meiereisse, kes ma- j
j japidamist ja piimakaalumist i
i tunneb. Soovitav, kes varem j
'meiereis teeninud on. Kaupa]
tehakse 29. apr. kella 12—3 j

Võru t. 43—2. 1
Tarvis korralikku

pagarit
väljasõiduks, kes tunneb ka
kondiitritööd. Tulla neljap.
30. apr. kell 12—3 p. 1
..Aleksandri" võõrastemaija.

Vajan

õpilast ehk
käealust

nais-üliriiete tööde peale.
Elisabeti 16—9, hoovimaja.

Vajan kiires korras töö
tundjat

käealust
noormeest meesterahva töö
peale. Rätsep Kommusar,
Küütri tän. 7—ll.

Tarvitatakse

tüdrukut

Maarjamõisa tän. 24, kohvikus.

Täna avame Snurtnrg nr. 8

1. järgu daamide ja härrade juuksetööstuse

Töötavad vilunud tööjõud. Teatri osakond.

SOOLMANN & BRUUS.

100 kr. sellele, kes soovitab

rmWW.

MIl«

palgata koha panka Tartus.
Kirjad slt. kuulutuse kwii
tungi nr. ~5770" esitajale.

Korralik lastearmastaja

wene neiu
palub kohta laste juure. Os
kan ka õmblustöid. Kirjad
palun Petseri, Riia t. 39,
„P. M." all.

Võetakse vastu kõiksugu

tisleritöid

Poleeritakse ja parandatakse
vanu mahagoniasju. Lai t. 5.

Täiesti korralik
tüdruk

soovib maale korralikku
tallu tüdrukuks. Aadress:
Võru 36—5.

Ii Mli!

Haritud noormees otsib
praktikandi, äriteenija või
koduõpetaja kohta. Valdab
3 kohal, ja oskab hästi ing
lise keelt, sam-uti majandus
ning finantsmatem. Paikkum.
~Postimehe" rmtikpl. „Ma
jandusmees" all. 

Kas leidub veed ühtki vaba
kohta, ükskõik mis alal, kor
ralikule

Doliuiöõiffele.

Olen kauemat aega eestöö
line olnud, tunnen puutööd
ja oskan masinatega töötada
põllul, on tunnistused ja
soovitused sellekohased.
Pakkumised palun saata slt.
. Naisemees" alk 

Cokkija

soovib kohta. Värvib kulme
ja ripsmeid. Nõus ärasõi
duks. Teatada slt. ~Lootus",

On tarvis kohusetruud, vä
hemalt algkooli haridusega

noormeest

Tartus elavast perekonnast,
kergema füüsilise töö jaoks
maist oktoobrini, kuupalgaga
kr. 40— kuus. Sooviavaldu
sed ühes eluloo- ja haridus
käigu kirjeldusega ja täpsa
aadressiga saata ~Postim."
raamatukauplusse ~RJG" all.

Vajatakse ausat, tervet ja >
korraliku elukommetega j

fikfiteeniiat

kes ka lapsi hoiab, haritud
perekonda. Isiklikud soovi

tused tarvilikud. Teatada
ühes endise koha äratähen
damisega slt. „A. T." all.

Iseseisvat naisterahvast
• •

kohe tarvis. Aleksandri t. 6.

Calitaiai

mõneks tunniks päevas on |
tarvis. Tööstuse tän. 4, k. 3. j

' !

Tööotsimised

Täiesti aus, hästi vilunud
põllu- ja meistritööde prak- j

• tikaga ning üld-talumajapi-j
damist juhtiva oskusega i

soovib pikemaks ajaks kuu
viisi talusse juhiks, eestegi
jaks ehte poisiks. Teatada Ku
dina p. ag. Sõrga kpl. »»12'
all.

Hoolas vanem

karjamees

soovib KOHTA. Rääkida kl.
j B—l 2, Jakobi tän. nr. 36—2,
[Tartu.

teenija,

kea hästi keeta oskab ja kel
lel tunnistused ja soovitused
on, leiab teenistust. Lähe
mat M. Mitt'i äris, Poodi t.
nr. 9.

Cetnija,

kee hästi keeta oskab ja ise
seisev o võib tulla Söögi
turg nr. 4, krt. 6.

Vilunud

rätsepa

käealust on tarvis meestöö
dele. Meltsivesiki t. &•—2
Tartus.

iitijr

kes hästi keeta oskab, leiab
kolie teenistust Tunnist, tar
vilikud. Tfihe tftn. 10—1, kl
10—2 ja 2—4.

Teadaanne.

T. R. T. Ametifiiiisus teetul)

kõigile rätsepatöölistele, et kokkulepe on saavu
tatud järgmiste ettevõtetega: Ed. Uusen, A. Mur
schak, Asu, firma «Riietus», Tuulas, Vosmi, Kee
rama. Lomp, Jakobson, Vabkale. Ühisuse liik

metel on nimetatud ärides töö lubatud.
teatame, et teised ärid

HIOIClÄmlS®l&el kuuluvad vee! streigi
alla. Lähemaid teateid saab Ametiühisuselt

Täh e tän. nr. 13.

Vajatakse

junkselSikaja

õpilast
headel tingimustel. Tähe 88,
juukseärisse.

Vajatakse

lil-ilasl

Pesukoda «Ideal» Lodja 11
Vilunud

ÄI
vajatakse Nava mõisa Kaare
pere kaudu. Telefon Paja
muse 20 L

Vajatakse maale tallu osa
vat

meestöölist
suve peale. Kaupa teha 30.
aprillil kella 11—1 Narva
tän. 75, kaupluses.

Soovitakse

«MM

äriosanikuks kapitaliga 750
—l5OO kr. Teat. slt. ~Noorm
ees 25" all.

Ärasõiduks väiksesse linna
vaja ausat

teenijat,
kes ka väheseid loomi tali
tab. Võib ka maaneiu ehk
vanem inimene olla. Tulla
kella 9—12 Maarjamõisa 115,
kort. 12.

Korter,

kaiks tuba, köök, eestuba,
elekter, üürile anda korra
likule perekonnaale. Väike
Kaar 16.

Kaks üksikut

tuba,
üks mööbliga, teine ilma,
erasissek. ja elektrivalg.
üürile anda Raekoja 35—2.

Korter,
üks tuba saada poissmehele.
Lodja tän. nr. I—l. Küsida
majaomanikult.

1-2 tudil

mööbliga ehk ilma, päikese
paistel., elektrvalg., era
sissekäik, vaikses aiamajas
on üürile anda Põllu tän.
nr. I—l.

i tuba

. suure aiaga välja üürida.
Teateid saab Vallikraavi t.

i nr. 11—3.
i ___________________________

! W Simnl

I suure vaateaknaga, linna
1 sees. ära anda. Kohane käsi
| töölisele. Küsida Kii iitri t.
nr. 7, karusnaha tööstuses.

i Eriruumid

jon välja üürida. Küsida B.
Benss ja Poegade juures,
Küütri tän. 8.

! €> & 0 @ ® 0 ® V*

»valtal

i Tõma talus võtab «POSTI
j MEHE» tellimisi vastu härra

IHenn Maser.

Kutseharidusega korralik
maaneiu soovib tööiiseks
pi*aktikandiks

meiereisse

ehk tallu perenaiseks, on
varem olnud. Kirjad ühes
tingimustega Tartu, Rüütli t.
nr. 11, panga kv. nr. 3731
ettenäitajale.

Korralik neiu palub kohta

milatnniiots

ehk pälviti. Oskan keeta,
nõus ka ärasõiduks. Teat.
s!t. „Otsin teenistust".

Haritud neiu
vilunud lastega, otsib kohta.
Räägib kolm kohalikku
keelt, on tunnistused. Tun
neb majapidamist, oskab õm
melda. Pakk. slt. ~551" all.

IL
i*

..Ideal", Lodja 11. puhastab
hooajal eriti odavalt. Klei
did kr. I. peale, mantlid
kr. 2. peale.

Juhuslikult vabanenud ilus

S-toaline

eestoa, köögi, veranda ja
väikese aiaga ära anda Tähe

tän. 39—1. i

Korralikule üürnikule ära
anda 4-toaline i

korter j

kõigi kõrvalruumidega, elek
ter, veevärk jne. Väike Kaar
nr. 24, Riia maanteel pare
mat kätt
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Parimas nooruses manalasse varisenud

stud. agr.

U

4
mälestavad

kaasvõitlejad Põltsamaa ühisgümnaasiumi 5. lennust.

Oma kauaaegset lugupeetud Iõikusetoa õde

leinab

Tartu Ülikooli 11. haavakliiniku pere.

Pika, vaevarikka haiguse järele lahkus siit ilmast 27. apr.
8. a. kell 5 p. 1. meie armas abikaas ja isa

Herman Lamp

Sünd. 27. apr. 1861. a.

Ärasaatmine 30. apr, s. a. kell 2 p. !. Tartu Vana-Maarja
kalmistu kabelist viimsele puhkepaigale. Palume kõiki sugulasi
ja sõpru saatma tulla.

V Vaikses leinas SdIIISSSS IS lapsed.

Paljude südamliku osavõtu tõenduste eest meie armsa ERNST OBER
LEITNER'I ärasaatmisel ütleme

südamlikku tänu

Tartu Vabatahtliku Tuletõrje juhatusele, Tartu Vabatahtlikule Tuletõrjele, Roni
jate osakonnale, Riia Vabatahtlikule Tuletõrjele, Tartu Pangale, üürnikkudele

ja tuttavatele; Lesk Ja lapsed.

«Vanemuise» teater
Neljapäeval, 30. aprillil kl. 8 õ.

Kurt Zorligi operett 3 vaat.
Peale etenduse

kl. 11 õ.

TANTSUGA

Pääsetähed «American Girli»
etenduseks ühes«Mai-öhtuga»
60, 85 ja 110 s. ühes riideh.

VANEMUINE
Reedel, 1. mail kell 9.30 0.

üliõpilaskonna

Kavas: Muusikalised ettekan
ded ja tantsud.

TANTS.
Püäsetähed 110 ja 160 senti

ühes riidehoiuga.

Mtiümised

Müüme suurt värsket

25 MII UID.

täna ja edaspidi, suurel ja
väiksel arvul,

„Eesti-Kala"
Gildi tän. 14. Telefon 11-71.

© w

Heakõlaline raudplatel

l r

müüa. Savi tän. nr. I—s,
teine uks.

Müüa tarvitatud meester.

jalgratas.

Kauba tn. 15, 111 korral.
Võõrastemaja «London".

Häid välismaa

kaeru

on müüa. J. Lippu kauplus,
Turu t. 2, teisi, 10-47, Tartu.

EESTI TURISTIDE ÜHING
korraldab ekskursiooni

Varssavi, Budapesti,

Viini la Praagasse

Varssavis peatutakse 1 päev, Budapestis 4, Viinis 3 ja Praa
gas 2Va päeva. Väljasõit Tallinnast 14. juunil, tagasi jõu
takse 30. juunil. Sõiduhind ühes ühispassi ja viisadega Kr.

110.—. Ulesandmisi võetakse vastu 1. juunini.

StoMiolmi

aurikul «KALEVIPOEG» 23. mail; peatus kohal 3 päeva.
Sõiduhind ühes ühispassi, viisa ja ühiskorteriga Kr. 50.—

kuni Kr. 23.

Nelslngl

aurikul «DAGMAR» 23. mail kell 17.00; tagasisõit Helsin
gist viimase püha õhtul. Sõiduhind Kr. 7.—. Ülesandmisi

võetakse vastu 18. maini.

Lähemaid teateid saab Eesti Turistide Ühingust, Tallinnas,
Viru tän. 26, telefon 17-19 

JioSke tarvis

rätsepa

töölisi

nais* I® meestOOde peale. Maksan kõige kõrgemat
hinda. Üles anda KARL ABEL1! valmisriiete töö

tuppa, Poe töu. S.

Nava
Tallinr _

»nra b tquuquitlt
lV haa läik* !*tb \»
V«y vaaUndlakt j« kaua , j 1

, i«tlifi<<iaki I(Vr/

rahuldab ka nõud
likumaid tarvitajaid

Laenata

3.000

krooni

ainult linna kinnisvara I ob
ligatsiooni kindlustusel.
Teateid saab adv. O. Luck'i
kontoris, Tartus, Riia tän.
nr. 19 kl. 9—lo ja 15—17.

Laevas
võtab «POSTIMEHE» ja «MAA
MEHE» tellimisi ja kunlutusi

vastu hr. Jak. Kütt.

Eesti Klnnitus-Afetslaseltsi

il
POLARIS ftft

juhatus teatab härradele aktsionäridele,
et 28. mail 1931. a. kell 6 p. 1. Eestimaa
Vabrikantide Ühisuse ruumes, Tallinnas,

Vana Viru tän. 12, peetakse
 . ....

korraline

PÄEVAKORD:

1) 1930. a. aruande läbivaatamine ja kin
nitamine.

2) 1930. a. puhtakasu jaotamine.

3) 1931. a. kulude eelarve läbivaatamine
ja kinnitamine.

4) Kinnisvarade ostmine ja müümine.

5) Valimised.

6) Jooksvad küsimused.

POLARIS"f«
Eesti Kinnitus-Aktsiaselts.

Eesti Turistide Ühing ühes Wagons

korraldab ekskursiooni

BerUlnl ja Pariisi

Prantsuse Koloniaalnäitusele.
Väljasõit Tallinnast 15. juunil. Berliinis peatutakse 2 ja Pa

riisis 7 päeva.
Teateid antakse ja ölesandmisi võetakse vastu 1. juunini
Tallinnas, Eesti Turistide Ühingus, Viru tän. 26 ja Wagons-

Lits/Cook, Mündi tän. 1.

DLliüM

Naha-, sugu- |a pdie
haigused.

Kella 9—lo ja 5—7.
Naister. kl. 4—5 p. 1.

Uueturu tiin. nr. 18.

Mli

Naba-, sugu- i« pöle
haigused.

Kõnet 5-7. pühap. 9—ll.
Naister. 4—5 ärip.

Kokkuleppel ka teisel ajal.
Tartns, Unetum tfin. 4.

IriarM

HambaarstSmise
kabiuett.

Suuhaigused.
9—l ja 3—7, pühap. 10—12.

Suurturg nr. 3.

9r. i

Naha- la angohaHiaaat
Kella 9—ll ja 5—7.

Naisterahvastele kalla 4—5.

Tartaa, Rflltll Ua. U
(Laia tBn. nurk) teL 11-22

Dr. A.Amon

Naha»» sugu- |a 
haigused.

Kella 9—ll ja 5—7.
Tartos. Peplerl tÄa. 1

(vastu Maarja kirikut),
tel. 13-30.

Ämmnproua

ft. (öiiltnonn

Tartos, Narva (Peterburi)
Ula, aar. 17.

Xmmaamand
massaerlla

E. Kamsen,

Tartus, Jaani tln. 15, M kord

Ammaemand-nastteriia

E. ELLER

; Tartus, Raekoja tln. 35

Põllumeestele

värsked kevad
hooaja kaubad.

Et WM

Talurahva tarbeainete,
koloniaal- ja veini

kauplus.
Tartus, Narva t. 141.
Müüb suuremal ja

väiksemal arvul

Põllurammu:

Superfosvaatf
Kaallsoola
Eesti fosvoriitft
ja fosvorlidi segu
Ammoniaki
Lubisalpeetrit
Tshilllsalpeetrit

Ehitusmaterjal:
Telliskive

igat sorti
Tsementi
Krohvlmatte
Naelu

igat sorti
Värnltsat jne.
PÖllutorusid

igas jämeduses.

Rukkid ja Jahu
Otri
Kaeru
Loomajahu

igat sorti.
Kivisütt
Heeringaid, silke

ja kilu.
Nööri, looma
kette jne.

Veini, likööre,
napse ja õlut
väljaviimiseks.

Hinnad võistlemata.

Ostan põllupidajatelt
kõiksugu vilja ajako

hase hinnaga.
Tartus, Narva t. 141.

Ed. Tõnisson.

Riigi Keskarhiiv

Tartus, Hetseli t. nr. 1
annab välja Keskarhiivi ruumes 13. mail 1931. s.. kell lOhomm.

umbes 600 ruumimeetri küttepuude veo Ropka laduplatsilt
(Ahja jõel) Tartu, ühes lotjadesse ja välja laadimisega, Kesk
arhiivi õuele vedamisega (Hetseli t. nr. 1) ja ülesladumisega
ettevõtja kulul. Lähemad teated antakse R. Keskarhiivi
kantseleis iga tööpäev kl. 9—l.

Pakkujatel tuleb enne kl. 10 hommikul, 13. mail s. a. esi
tada komisjonile kinnises ümbrikus tempelmaksustatud (50 s,)
pakkumised, äratähendades 1 ruumimeetri veohinna.

Pakkumise kindlustuseks tuleb pakkujatel R. Keskarhiivi
kassasse kr. 100.— enne pakkumise algust sisse maksta.

Riigi Keskarhiiv*

Hästihoitud

tlblover

(firma Schroeder) müüa. Küsida Kauba Panga teen
rilt, Suurturg 12, kella 6—7 p. 1.

Teadaanne.

Tfihivere mõisas* Savi ja Tähtvere pargi vahel asuvad

nurmed saatvad kruntidekaupa

wäljarenditud.

Lähemaid teateid saab A. Siegerfi juures, telefon 12-28,
kella 11—12.

i Kõige parem jook

on M. In k 1 i linnasekalf (kvass). Nõudke
t toiduainete kauplustest. Tööstus Pikk t. 39.

Kõige suurem valik
TAPSITE

15 sendist alates rull. Paberifirl
wKODUMAAM Tartus, Aleksandri t
nr. 10. Kaupmeestele hinnaalandus.

Suur saadetis

kiLia iil MiMa

on nüüdsest peale müügil Riia raudtee silla juures.

| Müüa hästi hoitud plüüsh

põranda-

I waip

ja ukse eesriided. Karlcva
tän. nr. 11, sissekäik Lille
t 2. krt. 4, II kord, kella
5—7 p. 1.

Juhuslikult müüa imeoda
vas ti ja headel tingimustel

auto

Soovin osta vähemat

f

maja

ehk ehituskrunti. Teatada
tingimused kirjalikult. Pil
lesson, Lohusuu, nõudmiseni*

Soovin osta väikest

maja

ühes aiaga. Pakkumis. saata
slt. «323» all.

Kanu,

haudujaid, ostan Jaama tän.
nr. 99—2.

Soovitakse osta pruugitud

Pakkum. slt. ~Lava" all.
Soovin osta väikest

. asundus- wõi
popfikohta

riigimetsa., vee ja raudtee
zaama lähedal. Lehmaspida
mise võimalus. Kirjad saata
Kavilda pk. 9 ..Ostja" all.

Vajan päikesepaist, omaette

Tammelinna ossa. Teatada
3. maini slt. «Kviitung nr.£041» all. *
Korralik riigi aeenija otsib

1 ehk 2

köögi tarvitamisega. K'xjad
slt. ~Korralik" all.

. .. 9
katte saab kuulutuse kulu
eest. Kastani t. 147, krt 4

Prohv.

Ä Täpne saatus

Uueturu

Müüa Elva ligidal puust

maja

7X5 sülda, äraviimiseks. Lä
hemaid teat. Vaksali 13, laos.

Odavasti müüa 1 pruugitud

riidekapp

õmblusmasina jalg ja suur
äri sil t. Küütri 7, karusnaha
tööstuses.

MMM.

9X12, f = 4,5, 13,5 cm
Voigtliänder, paris uus, ju
huslikult müüa Riia t. 14,
kxt, 2.

Juhuslikult müüa

hea põllu- ja heinamaaga.
Suurus 100 Riia wakam.,
hind kr. 7000. Üle poole
võib võlgu jääda. Teateid
saab Jõgeval postk. 56.

Elvas on müüa
»

väikse järve ääres. Lähemat
Tartus Riia t 56.

Müüa

Riia 14, kompvekitöõstus.

Hea korras
koorelahutaja

(patent, 100 1. t), kohe oda
vasti müüa. Kaubahoov
nr. 23-a, keldripood.

Kerge sõidu

lootsik
müüa 15 kr. Tähtvere 1.15—1.

Ostmised

Soovin osta kiires korras
väikest

asundustalu
j hea heinamaaga ja põlluga
I Pakkumised saata kuni 6.
maini. Katarina tän. 15 7

'kella 2—7 oht. ' i


